
i 

Bộ TÀI CHÍNH 

Số: 199/2014/TT-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2014 

THÔNG Tư 
Hướng dẫn kế toán áp dụng đối với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ 

và doanh nghiệp tái bảo hiểm 

Căn cứ Luật Kế toán sổ 03/2003/QH11 ngày 17/06/2003; 

Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000 và Luật 
sửa đoi, bo sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm so 61/2010/QH12 ngày 
24/11/2010; 

Căn cứ Nghị định sổ 129/2004/NĐ-CP ngày 31/5/2004 của Chính phủ quy định 
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ke toán áp dụng trong hoạt động 
kinh doanh; 

Căn cứ Nghị định so 45/2007/NĐ-CP ngày 27/3/2007 của Chính phủ quy định 
chi tiêt thi hành một sổ điều của Luật Kinh doanh bảo hiếm; 

Căn cứ Nghị định sổ 46/2007/NĐ-CP ngày 27/3/2007 của Chính phủ quy định 
chê độ tài chính đổi với doanh nghiệp bảo hiểm và doanh nghiệp môi giới bảo hiểm; 

Căn cứ Nghị định số ỉ23/201Ỉ/NĐ-CP ngày 28/12/201 ỉ của Chỉnh phủ quy định 
chi tỉêt thi hành một so điều của Luật sửa đoi, bổ sung một so điều của Luật Kinh 
doanh bảo hiểm và sửa đoi, bô sung một so điều của Nghị định sổ 45/2007/NĐ-CP 
ngày 27/3/2007 của Chính phủ quy định chỉ tiết thi hành một số điều của Luật Kinh 
doanh bảo hiêm; 

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy định 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chính; 

Theo để nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và Kiểm toán, 

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn kế toán áp dụng đổi với 
doanh nghiệp bảo hiếm nhân thọ và doanh nghiệp tái bảo hiểm. 

Điều lể Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Thông tư này quy định một số Tài khoản, nguyên tắc, phương pháp hạch toán, 
mẫu Báo cáo tài chính áp dụng cho các doanh nghiệp bảo hiểm (DNBH) nhân thọ, 
doanh nghiệp chuyên kinh doanh bảo hiểm sức khỏe và doanh nghiệp tái bảo hiểm 
nhân thọ được thành lập và hoạt động theo pháp luật tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ). 

2. Những nội dung kế toán không hướng dẫn trong Thông tư này, các doanh 
nghiệp bảo hiểm nhân thọ thực hiện theo quy định tại Chế độ kể toán doanh nghiệp 
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hiện hành (Chế độ kế toán ban hành theo Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ngày « 
20/3/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế (sau 
đây gọi tắt lậ Quyết định 15/2006/QĐ-BTC)); các Thông tư hướng dẫn thực hiện .. 
Chuấn mực kế toán và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế. 

Điều 2. Quy định về tài khoản kế toán 

1. Đổi tên một số tài khoản kế toán đã ban hành tại Chế độ kế toán doanh nghiệp 
hiện hành để áp dụng đối với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

a) Đổi tên tài khoản 3387 - "Doanh thu chưa thực hiện" thành "Phí bảo hiểm tạm 
thu, doanh thu chưa thực hiện"; 

TK 3387 có 3 TK cấp 3 sau: 

TK 33871- "Phí bảo hiểm tạm thu"; 

TK 33872- "Doanh thu chưa thực hiện về phí bảo hiểm". 

TK 33878- "Doanh thu chưa thực hiện khác". 

b) Đổi tên tài khoản cấp 2 của TK 511- "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch 
vụ" như sau: 

TK 5111- "Doanh thu bán hàng hóa" thành "Doanh thu phí bảo hiểm gốc"; 

TK 5112 - "Doanh thu bán các thành phẩm" thành "Doanh thu phí nhận tái bảo 
hiểm"; 

TK 5113 - "Doanh thu cung cấp dịch vụ" thành "Doanh thu nhượng tái bảo 
hiểm". 

c) Đổi tên TK 531 - "Hàng bán bị trả lại" thành "Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm". 

TK 531 có các tài khoản cấp 2 như sau: 

TK 5311 - "Hoàn phí bảo hiểm gốc"; 

TK 5312 - "Hoàn phí nhận tái bảo hiểm"; 

TK 5313 - "Hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm". 

d) Đổi tên TK 532 - "Giảm giá hàng bán" thành "Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm". 

TK 532 có các tài khoản cấp 2 như sau: 

TK 5321 - "Giảm phí bảo hiểm gốc"; 

TK 5322 - "Giảm phí nhận tái bảo hiểm"; 

TK 5323 - "Giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm". 

2. Bổ sung các Tài khoản kế toán so với chế độ kế toán hiện hành để áp dụng đối 
với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

a) Bổ sung thêm 01 tài khoản cấp 2 của TK 128 - "Đầu tư ngắn hạn khác" là: TK 
1284 - "Tạm ứng từ giá trị hoàn lại". 

b) Bổ sung tài khoản cấp 2 của TK 244 - "Ký quỹ, ký cược dài hạn" như sau: 

TK 2441 - "Ký quỹ bảo hiểm"; 



TK 2448 - "Ký quỹ, ký cược khác". 

c) Bổ sung các tài khoản cấp 2 của TK 131- "Phải thu của khách hàng" và TK 
331 - "Phải trả cho người bán" như sau: 

TK 1311- "Phải thu hoạt động bảo hiểm gốc"; 

TK 1312 - "Phải thu hoạt động nhận tái bảo hiểm"; 

TK 1313 - "Phải thu hoạt động nhượng tái bảo hiểm"; 

TK 1318 - "Phải thu khác của khách hàng"; 

TK 3311- "Phải trả hoạt động bảo hiểm gốc"; 

TK 3312 - "Phải trả hoạt động nhận tái bảo hiểm"; 

TK 3313- "Phải trả hoạt động nhượng tái bảo hiểm"; 

TK 3318 - "Phải trả khác của khách hàng". 

d) Bổ sung TK 337 - "Phải thu, phải trả giữa các Quỹ" 

TK 337 có các tài khoản cấp 2 và cấp 3 như sau: 

TK 3371 - "Phải thu giữa các Quỹ". 

TK 33711 - "Phải thu giữa các Quỹ về tiền mồi". 

TK 33712 - "Phải thu giữa các Quỹ về chi phí chung phân bổ để tách quỹ". 

TK 33713 - "Phải thu về bù đắp thâm hụt cho Quỹ chủ hợp đồng". 

TK 33718 - "Phải thu giữa các Quỹ về các khoản khác". 

TK 3372 - "Phải trả giữa các Quỹ". 

TK 33721 - "Phải trả giữa các Quỹ về tiền mồi". 

TK 33722 - "Phải trả giữa các Quỹ về chi phí chung phân bổ để tách quỹ". 

TK 33723 - "Phải trả về bù đắp thâm hụt cho Quỹ chủ hợp đồng". 

TK 33728 - "Phải trả giữa các Quỹ về các khoản khác", 

đ) Bổ sung tài khoản cấp 2 của TK 352 - "Dự phòng phải trả" như sau: 

TK 3521 - "Dự phòng toán học"; 

TK 3522 - "Dự phòng phí chưa được hưởng"; 

TK 3523 - "Dự phòng bồi thường"; 

TK 3524 - "Dự phòng chia lãi"; 

TK 3525 - "Dự phòng bảo đảm cân đối"; 

TK 3526 - "Dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung"; 

TK 3527 - "Dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu"; 

TK 3528 - "Dự phòng khác"; 

TK 3529 - "Dự phòng phải trả". 

e) Bổ sung TK 416- "Quỹ dự trữ bắt buộc". 
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g) Bổ sung các tài khoản cấp 3 của TK 5111 - "Doanh thu phí bảo hiểm gốc" s 

như sau: 

TK 51111-"Phí bảo hiểm". -

TK 51112-"Phí ban đầu". 

TK 51113 - "Phí bảo hiểm đi đầu tư". 

TK 51118 - "Phí khác". 

h) Bổ sung TK 533 - "Phí nhượng tái bảo hiểm". 

i) Bổ sung TK 624 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác". 

TK 624 có các tài khoản cấp 2 và cấp 3 như sau: 

TK 6241 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc": 

TK 62411 - "Chi trả tiền bảo hiểm gốc"; 

TK 62412 - "Chi phí hoa hồng"; 

TK 62413 - "Chi phí giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm"; 

TK 62414 - "Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm"; TK này có các TK cấp 4 sau: 

TK 624141 - "Dự phòng toán học"; 

TK 624142 - "Dự phòng phí chưa được hưởng"; 

TK 624143 - "Dự phòng bồi thường"; 

TK 624144 - "Dự phòng chia lãi"; 

TK 624145 - "Dự phòng bảo đảm cân đối"; 

TK 624146 - "Dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung"; 

TK 624147 - "Dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu"; 

TK 624148 - "Dự phòng khác"ẽ 

TK 62415 - "Chi trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm"; 

TK 62418 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc khác". 

TK 6242 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh nhận tái bảo hiểm": 

TK 62421 - "Chi trả tiền bảo hiểm"; 

TK 62422 - "Chi phí hoa hồng"; 

TK 62423 - "Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm"; 

TK 62428 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh nhận tái bảo hiểm khác". 

TK 6243 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh nhượng tái bảo hiểm". 

TK 6248 - "Chi phí hoạt động kinh doanh khác". 

k) Bổ sung thêm một tài khoản cấp 2 của TK 641 - "Chi phí bán hàng" đó là: 

TK 6416 - "Chi phí quản lý đại lý bảo hiểm"Ể 

3. Các Tài khoản kế toán quy định tại Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành 
không sử dụng: 



a) Không dùng các Tài khoản trong Bảng cân đối kế toán: 

TK 1385 - "Phải thu về cổ phần hóa"; 

TK 154 - "Chi phí sản xuất, kinh doanh dở dang"; 

TK 155 - "Thành phẩm"; 

TK 1561 - "Giá mua hàng hóa"; 

TK 1562 - "Chi phí thu mua hàng hóa"; 

TK 157 - aHàng gửi đi bán"; 

TK 158 - "Hàng hóa kho bảo thuế"; 

TK 161 - "Chi sự nghiệp"; 

TK 2134 - "Nhãn hiệu hàng hóa"; 

TK 337 - "Thanh toán theo tiến độ kế hoạch họp đồng xây dựng"; 

TK 3385 - "Phải trả về cổ phần hóa"; 

TK 4112 - "Thặng dư vốn cổ phần"; 

TK 417- "Quỹ hỗ trợ sắp xếp doanh nghiệp"; 

TK 419 - "Cổ phiếu quỹ"; 

TK 441 - "Nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản"; 

TK 461 - "Nguồn kinh phí sự nghiệp"; 

TK 466 - "Nguồn kinh phí đã hình thành TSCĐ"; 

TK 5114 - "Doanh thu trợ cấp, trợ giá"; 

TK 521 - "Chiết khấu thương mại"; 

TK 611 - "Mua hàng"; 

TK 621 - "Chi phí nguyên liệu, vật liệu trực tiếp"; 

TK 622 - "Chi phí nhân công trực tiếp"; 

TK 623 - "Chi phí sử dụng máy thi công"; 

TK 627 - "Chi phí sản xuất chung"; 

TK 631 - "Giá thành sản xuất"; 

b) Không dùng các Tài khoản ngoài Bảng cân đối kế toán: 

TK 003 - "Hàng hóa nhận bán hộ, nhận ký gửi, ký cược"; 

TK 008 - "Dự toán chi sự nghiệp, dự án". 

(Danh mục Hệ thống tài khoản kế toán áp dụng cho doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ theo Phụ lục số 01 kèm theo Thông tư này). 

Điều 3. Kế toán các khoản đầu tư tài chính 

1. Ke toán các khoản đầu tư tài chính của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ được 
phản ánh ở các nhóm Tài khoản 12 - "Đầu tư tài chính ngắn hạn", nhóm TK 22 - "Đầu 



tư tài chính dài hạn" và các tài khoản liên quan đến hoạt động kinh doanh bất động sản . 
đầu tư (TK 1567 - "Hàng hoá bất động sản" và TK 217 - "Bất động sản đầu tư")ề 

2. Kê toán các khoản đầu tư tài chính được phản ánh ở các tài khoản nêu tại -• 
khoản 1 Điều này cần tuân thủ các quy định sau: 

a) Hoạt động đầu tư tài chính của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải tuân thủ 
quy định pháp luật và đảm bảo tính an toàn, hiệu quả, thanh khoản; 

b) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải hạch toán các khoản đầu tư ở các nhóm 
Tài khoản 12 - "Đầu tư tài chính ngắn hạn", nhóm TK 22 - "Đầu tư tài chính dài hạn" 
chi tiết, tách bạch theo nguồn vốn chủ sở hữu, nguồn vốn từ dự phòng nghiệp vụ và 
các nguồn họp pháp khác theo quy định của pháp luật làm cơ sở lập báo cáo hoạt động 
đầu tư theo quy định của chế độ tài chính; 

c) Trong từng tài khoản đầu tư tài chính, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải 
mở chi tiết tài khoản hoặc mã số quỹ để theo dõi chi tiết phần hạch toán đầu tư từ quỳ 
chủ sở hữu và phàn đầu tư của quỹ chủ hợp đồng (chi tiết theo các sản phẩm bảo hiểm: 
tham gia chia lãi, không tham gia chia lãi, liên kết chung, liên kết đơn vị, bảo hiêm 
hưu trí) để lấy được số liệu chi tiết phục vụ báo cáo tách quỹ và các báo cáo nghiệp vụ 
khác theo quy định; 

d) Đối với các khoản đầu tư của quỹ liên kết đơn vị, doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ phải xác định giá trị tài sản ròng (NAV) của quỹ theo quy định của Pháp luật bảo 
hiểm hiện hành; 

đ) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải thực hiện các quy định khác về hạch 
toán các khoản đâu tư tài chính thuộc các nhóm Tài khoản 12 - "Đâu tư tài chính ngăn 
hạn", nhóm TK 22 - "Đầu tư tài chính dài hạn" kể cả các tài khoản khác liên quan đến 
hoạt động đầu tư tài chính như TK 515 - "Doanh thu hoạt động tài chính" và TK 635 -
"Chi phí tài chính" theo Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành. 

3. Ke toán phải mở sổ theo dõi chi tiết các khoản đầu tư ngắn hạn và dài hạn 
(bao gồm tiền gửi có kỳ hạn tại các tổ chức tín dụng, trái phiếu Chính phủ, trái phiếu 
doanh nghiệp, cổ phiêu, kinh doanh bất động sản, thành lập hoặc góp vôn thành lập 
doanh nghiệp bảo hiểm ở nước ngoài và các danh mục đầu tư khác). 

a) Từng khoản đầu tư phải được ghi sổ kế toán để theo dõi giá gốc khoản đàu tư 
ban đầu, tình hình tăng giảm các khoản đầu tư và giá trị khoản đầu tư hiện có cuối kỳ 
kể toán (đối với khoản đầu tư liên kết đơn vị thì phải theo dõi, xác định giá trị tài sản 
ròng (NAV) theo quy định của pháp luật bảo hiểm hiện hành), đồng thời phải theo dõi 
chi tiết theo từng nguồn hình thành đâu tư từ các quỹ (quỹ chủ sở hữu, quỹ chủ hợp 
đồng), nguồn đầu tư từ dự phòng nghiệp vụ. 

b) Cuối kỳ kế toán, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải căn cứ vào sổ kế toán 
chi tiêt, các mã sô của các quỹ của các khoản đâu tư theo từng hình thức đâu tư phát 
sinh trong kỳ để có số liệu phục vụ lập báo cáo nghiệp vụ như báo cáo tách quỹ, báo 
cáo hoạt động đầu tư theo quy định của chế độ tài chính. 

Điều 4. Kế toán tài khoản 131 - Phải thu của khách hàng 

1. Tài khoản 131 - "Phải thu của khách hàng": Phản ánh các khoản nợ phải thu 
và tình hình thanh toán các khoản nợ phải thu của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ với 
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các đối tượng phải thu liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo 
hiểm, nhượng tái bảo hiểm và phải thu khác của khách hàng. 

2. Bổ sung nguyên tắc hạch toán tài khoản này so với chế độ kế toán doanh 
nghiệp hiện hành. 

a) Tài khoản 131 phải hạch toán chi tiết cho từng đối tượng phải thu, theo từng 
nội dung phải thu của từng hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiếm, 
nhượng tái bảo hiểm và các hoạt động kinh doanh khác làm cơ sở lập Bảng cân đối kế 
toán và theo yêu cầu quản lý của doanh nghiệp; 

b) Tài khoản 1311- "Phải thu hoạt động bảo hiểm gốc": Doanh nghiệp phải hạch 
toán chi tiết các khoản phải thu phí bảo hiểm gốc (gồm phải thu của bên mua bảo 
hiểm, của đại lý bảo hiểm), phải thu khác về hoạt động bảo hiểm gốc, phải thu về các 
khoản giảm chi bảo hiểm gốc (nếu có). 

c) Tài khoản 1312 - "Phải thu hoạt động nhận tái bảo hiểm": Doanh nghiệp phải 
hạch toán chi tiết phải thu phí nhận tái bảo hiểm, phải thu khác về hoạt động nhận tái 
bảo hiểm. 

d) Tài khoản 1313 - "Phải thu hoạt động nhượng tái bảo hiểm": Doanh nghiệp 
phải hạch toán chi tiết phải thu hoa hồng, phải thu bồi thường nhượng tái bảo hiểm 
(nếu có), phải thu về hoàn phí nhượng tái bảo hiểm, phải thu khác về hoạt động 
nhượng tái bảo hiểm. 

đ) Tài khoản 1318 - "Phải thu khác của khách hàng": phản ánh các khoản phải 
thu khác của khách hàng ngoài các hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo 
hiểm và nhượng tái bảo hiểm. 

e) Hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm không phản 
ánh vào TK 131 - "Phải thu của khách hàng". Khoản hoa hồng bảo hiểm phải thu này, 
kê toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm hạch toán vào bên Nợ TK 331 - "Phải trả 
cho người bán" (Nợ TK 331/Có TK 5113) để ghi giảm số phí nhượng tái bảo hiểm 
phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm. 

3. Bổ sung kết cấu và nội dung phản ánh của TK 131 - "Phải thu của khách 
hàng" so với chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành 

a) Bên Nợ: 

Số tiền phải thu của các đối tượng liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm 
gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh khác. 

b) Bên Có: 

Số tiền đã thanh toán của các đối tượng liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh khác. 

c) Số dư bên Nợ: 

Sổ tiền còn phải thu của các đối tượng liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh khác. 

d) Tài khoản 131 - "Phải thu của khách hàng", có 4 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 1311 - "Phải thu hoạt động bảo hiểm gốc": Phản ánh các khoản phải 
thu, đã thu và còn phải thu của các khoản liên quan đến hoạt động bảo hiểm gốc như 



thu phí bảo hiểm gốc, phải thu khác về hoạt động bảo hiểm gốc, phải thu về các khoản . 
giảm chi bảo hiểm gốc (nếu có). 

- Tài khoản 1312 - "Phải thu hoạt động nhận tái bảo hiểm": Phản ánh các khoản -
phải thu, đã thu và còn phải thu của các khoản liên quan đến hoạt động nhận tái bảo 
hiểm như thu phí nhận tái bảo hiểm, phải thu khác về hoạt động nhận tái bảo hiểm. 

- Tài khoản 1313 - "Phải thu hoạt động nhượng tái bảo hiểm": Phản ánh các 
khoản phải thu, đã thu và còn phải thu của các khoản liên quan đến hoạt động nhượng 
tái bảo hiểm như thu hoa hồng, thu bồi thường nhượng tái bảo hiềm (nếu có), thu về 
hoàn phí nhượng tái bảo hiểm, phải thu khác về hoạt động nhượng tái bảo hiểm. 

- Tài khoản 1318 - "Phải thu khác của khách hàng": Phản ánh các khoản phải 
thu, đã thu và còn phải thu của các khoản phải thu khác của khách hàng ngoài các hoạt 
động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm và nhượng tái bảo hiểm. 

4. Bổ sung phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu so 
với chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành 

a) Khi phát sinh các khoản phí bảo hiểm gốc phải thu của các đối tượng như thu 
trực tiếp của khách hàng là bên mua bảo hiểm, hoặc đại lý bảo hiểm, kế toán doanh 
nghiệp kinh doanh bảo hiểm gốc ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1311) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5111) 

b) Khi doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm góc thu được tiền phí bảo hiểm gốc, 
ghi: 

NợcácTK 111, 112 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1311). 

c) Khi phát sinh các khoản phải thu ghi giảm chi phí hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm gốc như thu đòi bồi thường của bên nhận tái, kê toán doanh nghiệp kinh doanh 
bảo hiểm gốc, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1311- Phải thu hoạt động bảo hiểm 

gổc - chi tiết phải thu bồi thường của bên nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62411) 

d) Khi doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm gốc thu được tiền các khoản phải thu 
như thu bồi thường của bên nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 131- Phải thụ của khách hàng (TK 1311- Phải thu hoạt động bảo 
hiểm gốc - chi tiết phải thu bồi thường của bên nhận tái bảo 
hiểm) 

đ) Khi phát sinh các khoản phí nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm theo hợp đồng bảo hiểm đã giao kêt giữa doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm và doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, kê toán doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1312) 



Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) (Số 
tiền phí nhận tái bảo hiểm phải thu). 

Đồng thời xác định và phản ánh hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh 
nghiệp nhượng tái bảo hiểm và ghi giảm phí nhận tái bảo hiểm phải thu, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm (TK 62422) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1312) (Chi tiết hoa hồng nhận 
tái bảo hiểm phải trả). 

e) Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm nhận được số tiền phí nhận tái bảo hiểm 
phải thu sau khi trừ (-) hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhượng 
tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111,112,... (Số tiền thực nhận từ doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1312). 

g) Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm phát sinh các khoản phải thu ghi giảm 
chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm như thu đòi bồi thường của bên nhận tái bảo 
hiểm, kế toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm ghi: 

Nợ TK 131- Phải thu của khách hàng (TK 1313- Phải thu hoạt động nhượng tái 
bảo hiểm - chi tiết phải thu bồi thường của bên nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác 

h) Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm nhận được tiền của doanh nghiệp nhận 
tái bảo hiểm về các khoản phải thu, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1313). 

i) Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phát sinh các khoản phải thu khác của 
khách hàng như thu về cung cấp các dịch vụ đại lý giám định, xét giải quyết quyền lợi 
bảo hiểm của khách hàng, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1318) 

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (5118) 

Có TK 333 - Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước (33311) (nếu có). 

k) Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ nhận được tiền của khách hàng về các 
khoản phải thu về cung cấp các dịch vụ đại lý giám định, xét giải quyết quyền lợi bảo 
hiểm của khách hàng, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 131- Phải thu của khách hàng (TK 1318). 

1) Trường họp thanh toán bù trừ các khoản phải thu, phải trả của cùng một đối 
tượng, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng. 
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Điều 5. Kế toán tài khoản 1284 - Tạm ứng từ giá trị hoàn lại „ 

1. Tài khoản 1284 - "Tạm ứng từ giá trị hoàn lại" là tài khoản cấp 2 của tài khoản 
128: Phản ánh khoản tạm ứng từ giá trị hoàn lại cho khách hàng và tình hình thanh -
toán các khoản nợ này. 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 1284 

Tài khoản này chỉ phản ánh các khoản tạm ứng từ giá trị hoàn lại cho khách 
hàng tham gia bảo hiểm nhân thọ khi đủ điều kiện theo quy định hiện hành và tình 
hình thanh toán các khoản tạm ứng này. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 1284 - "Tạm ứng từ giá trị hoàn lại" 

a) Bên Nợ: 

Phản ánh khoản đã tạm ứng từ giá trị hoàn lại cho khách hàng tham gia bảo hiểm 
nhân thọ. 

b) Bên Có: 

Số đã thu được từ khoản tạm ứng từ giá trị hoàn lại cho khách hàng tham gia bảo 
hiểm nhân thọ. 

c) Số dư bên Nợ: 

Số còn phải thu về khoản tạm ứng từ giá trị hoàn lại cho khách hàng tham gia 
bảo hiểm nhân thọ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi tạm ứng từ giá trị hoàn lại cho khách hàng tham gia bảo hiểm nhân thọ, 

Nợ TK 1284 - Tạm ứng từ giá trị hoàn lại 

Có các TK 111, 112,ẵệ. 

b) Khi được khách hàng thanh toán khoản tạm ứng, ghi: 

Nợ các TK 111, 112,331 

Có TK 1284 - Tạm ứng từ giá trị hoàn lại. 

Điều 6. Kế toán tài khoản 244 - Ký quỹ, ký cược dài hạn 

1 .Tài khoản này dùng để phản ánh khoản ký quỹ bảo hiểm và ký quỹ, ký cược 
khác của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. Tài khoản 244 - "Ký quỹ, ký cược dài 
hạn", có 2 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 2441 - "Ký quỳ bảo hiểm" 

- Tài khoản 2448 - "Ký quỹ, ký cược khác" 

2. Tài khoản 2441 - "Ký quỹ bảo hiểm": Dùng để phản ánh số tiền doanh nghiệp 
bảo hiểm nhân thọ ký quỹ bảo hiểm theo Luật kinh doanh bảo hiểm. 

a) Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 2441 - "Ký quỹ bảo hiểm" 

- Bên Nợ 
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số tiền doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ ký quỹ dài hạn khi bắt đầu hoạt động 
kinh doanh và hoặc bổ sung trong quá trình hoạt động. 

- Bên Có 

Số tiền doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ sử dụng để đáp ứng các cam kết đối với 
bên mua bảo hiểm khi khả năng thanh toán bị thiếu hụt; 

Số tiền ký quỹ dài hạn doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ rút về khi chấm dứt hoạt 
động. 

- Số dư bên Nợ 

Số tiền đang ký quỹ dài hạn. 

b) Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

- Khi bắt đầu hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ chuyển 
tiền để ký quỹ bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 244 - Ký quỹ, ký cược dài hạn (2441) 

Có TK 112 - Tiền gửi Ngân hàng. 

- Khi chấm dứt hoạt động kinh doanh, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ rút tiền 
ký quỹ bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 112 - Tiền gửi Ngân hàng 

Có TK 244 - Ký quỹ, ký cược dài hạn (2441). 

- Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ sử dụng số tiền ký quỹ bảo hiểm để đáp 
ứng các cam kêt đôi với bên mua bảo hiêm khi khả năng thanh toán bị thiếu hụt theo 
quy định của chế độ tài chính, ghi: 

Nợ các TK có liên quan 

Có TK 244 - Ký quỹ, ký cược dài hạn (244 l)ễ 

3. Tài khoản 2448 - "Ký quỹ, ký cược khác": Phản ánh số tiền hoặc giá trị tài sản 
mà doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ đem đi ký quỹ, ký cược dài hạn tại các doanh 
nghiệp, tổ chức kinh tế khác có thời hạn trên 1 năm ngoài các khoản ký quỹ bảo hiểm. 
Kế toán TK 2448 thực hiện theo quy định của TK 244 - "Ký quỹ, ký cược dài hạn" 
quy định trong Chế độ kể toán doanh nghiệp hiện hành. 

Điều 7. Ke toán tài khoản 331 - Phải trả cho ngưòi bán 

lề Tài khoản 331- "Phải trả cho người bán": Nội dung phản ánh các khoản nợ 
phải trả và tình hình thanh toán các khoản nợ phải trả của doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ với các đối tượng phải trả liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận 
tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh khác của hoạt động kinh 
doanh bảo hiểm. 

2. Bổ sung nguyên tấc hạch toán tài khoản này so với chế độ kế toán doanh 
nghiệp hiện hành. 

a) Tài khoản 331 phải hạch toán chi tiết cho từng đối tượng phải trả theo từng nội 
dung phải trả và hạch toán chi tiết theo từng hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận 
tái bảo hiêm, nhượng tái bảo hiêm và phải trả khác làm cơ sở lập Bảng cân đôi kê toán 
và theo yêu cầu quản lý của doanh nghiệp; 



b) Tài khoản 331 phải hạch toán chi tiết các khoản phải trả gồm: phải trả phí 
nhượng tái bảo hiểm, phải trả tiền bảo hiểm, phải trả hoa hồng bảo hiểm và phải trả 
khác đế đảm bảo cung cấp đủ thông tin thuyết minh trong báo cáo tài chính và theo 
yêu cầu quản lý của doanh nghiệp. 

c) Hoa hồng bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm không 
phản ánh vào TK 331 - "Phải trả cho người bán". Khoản hoa hồng bảo hiểm phải trả 
này, kế toán doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm phải hạch toán vào bên Có TK 131 (ghi 
Nợ TK 624/Có TK 131) để ghi giảm số phí nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh 
nghiệp nhượng tái bảo hiểm. 

3. Bổ sung kết cấu và nội dung phản ánh của TK 331 - "Phải trả cho người bán" 

a) Bên Nợ: 

Số tiền đã thanh toán cho các đổi tượng liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh bảo hiểm 
khác. 

b) Bên Có: 

Số tiền phải trả cho các đối tượng liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm 
gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và phải trả khác của hoạt động bảo hiểm. 

c) Số dư bên Có: 

Số tiền còn phải trả cho các đối tượng liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và phải trả khác của hoạt động bảo 
hiểm. 

d) Tài khoản 331 - "Phải trả cho người bán", có 4 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 3311 - "Phải trả hoạt động bảo hiểm gốc": Phản ánh các khoản phải 
trả, đã trả và còn phải trả của các khoản liên quan đến hoạt động bảo hiểm gốc như trả 
tiền bảo hiểm, trả hoa hồng, trả về chi phí giám định và phải trả khác về hoạt động bảo 
hiểm gốc. 

- Tài khoản 3312 - "Phải trả hoạt động nhận tái bảo hiểm": Phản ánh các khoản 
phải trả, đã trả và còn phải trả của các khoản liên quan đến hoạt động nhận tái bảo 
hiểm như trả hoa hồng, trả tiền bồi thường bảo hiểm (nếu có), phải trả khác về hoạt 
động nhận tái bảo hiểmế 

- Tài khoản 3313 - "Phải trả hoạt động nhượng tái bảo hiểm": Phản ánh các 
khoản phải trả, đã trả và còn phải trả của các khoản liên quan đến hoạt động nhượng 
tái bảo hiểm như phải trả về phí nhượne tái bảo hiểm, phải trả về hoàn hoa hồng 
nhượng tái bảo hiểm, phải trả khác về hoạt dộng nhượng tái bảo hiểm. 

- Tài khoản 3318 - "Phải trả khác của khách hàng": Phản ánh các khoản phải trả, 
đã trả và còn phải trả của các khoản phải trả khác của khách hàng ngoài các hoạt động 
kinh doanh bảo hiêm gôc, nhận tái bảo hiêm và nhượng tái bảo hiêm. 

4. Bổ sung phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu so 
với chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành. 

a) Khi phát sinh các khoản thanh toán quyền lợi bảo hiểm cho người thụ hưởng 
khi xảy ra sự kiện bảo hiểm, đáo hạn hợp đồng bảo hiểm hoặc các trường hợp khác 
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theo họp đồng bảo hiểm đã giao kết giữa doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ và khách 
hàng (bên mua bảo hiểm), kế toán doanh nghiệp kinh doanh bảo hiêm gôc, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62411) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311). 

b) Khi nhận dịch vụ cung cấp (chi phí giám định, xét giải quyết trả tiền bảo hiểm 
cho đối tượng được bảo hiểm và các dịch vụ khác liên quan đến hoạt động kinh doanh 
bảo hiểm gốc) của người bán, kế toán doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm gốc, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Tài khoản cấp 3 
phù hợp) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311). 

c) Khi thanh toán về trả tiền bảo hiểm cho đối tượng được bảo hiểm hoặc khi 
thanh toán các khoản nợ phải trả cho người cung cấp dịch vụ liên quan đến hoạt động 
kinh doanh bảo hiểm gốc, kế toán doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm gốc ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311) 

Có cácTK 111, 112 

d) Căn cứ vào thông báo của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm về số tiền bồi 
thường và trả tiền bảo hiểm và các chứng từ liên quan, kế toán doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm phản ánh số tiền phải trả về chi bồi thường nhận tái bảo hiểm và các khoản 
chi khác cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 6242) (Tài 
khoản cấp 3 phù họp) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3312). 

đ) Khi nhận dịch vụ cung cấp của người bán liên quan đến hoạt động nhận tái 
bảo bảo hiểm như chi phí đánh giá, chi giám định của đối tượng bảo hiểm,..., kế toán 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 6242) (Tài 
khoản cấp 3 phù họp) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3312). 

e) Khi ứng trước hoặc thanh toán về trả tiền bảo hiểm và các khoản chi khác cho 
doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm hoặc khi thanh toán các khoản nợ phải trả cho 
người cung cấp dịch vụ liên quan đến hoạt động kinh doanh nhận tái bảo hiểm, kế toán 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3312) 

Có các TK 111, 112 

g) Khi phát sinh khoản phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), kế toán doanh nghiệp nhượng 
tái bảo hiểm ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331- Phải trả cho người bán (TK 3313) (Số tiền phí nhượng tái 

bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm). 
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Đồng thời phản ánh doanh thu hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313) (Số tiền hoa hồng phải thu trừ 
vào phí nhượng tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (51131). 

h) Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm 
sau khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313) 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (thuế nhà thầu) (nếu có). 

i) Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phát sinh các khoản phải trả người bán, 
người cung cấp dịch vụ liên quan đến các dịch vụ đại lý giám định tổn thất, xét giải 
quyết bồi thường và trả tiền bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Tài khoản cấp 3 
phù hợp) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK chi tiết phù hợp). 

k) Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ thanh toán các khoản phải trả cho người 
bán, người cung cấp dịch vụ liên quan đến các dịch vụ đại lý giám định, thẩm định, xét 
giải quyết bồi thưừne và trả tiền bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có cácTK 111, 112. 

1) Trường hợp khách hàng không trả được nợ vay từ tạm ứng trên giá trị hoàn lại 
sẽ bị đối trừ vào số tiền bảo hiểm phải trả, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (Chi tiết từng khách hàng tham gia bảo 
hiểm) 

Có TK 128 - Đầu tư ngắn hạn khác (TK 1284). 

m) Trường hợp thanh toán bù trừ các khoản phải thu, phải trả của cùng một đối 
tượng, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 131- Phải thu của khách hàng. 

n) Đối với sản phẩm bảo hiểm hưu trí và quỹ hưu trí tự nguyện: 

- Những trường họp người được bảo hiểm không được rút trước hạn tài khoản 
bảo hiểm hưu trí khi chưa đạt đến độ tuổi nhất định theo thỏa thuận tại hợp đông bảo 
hiểm, mà không tiếp tục đóng được phí bảo hiểm nữa, DNBH nhân thọ vẫn tiếp tục 
theo dõi khoản phải trả này ở tài khoản dự phòng phải trả (dự phòng vê nghiệp vụ bảo 
hiểm) cho đến khi thanh toán. 

- Khi chuyển giá trị tài khoản bảo hiểm hưu trí của khách hàng sang hợp đồng 
bảo hiểm hưu trí nhóm của doanh nghiệp bảo hiểm mới, ghi: 
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+ Đối với doanh nghiệp bảo hiểm chuyển giao, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết TK chi trả 
tiền bảo hiểm) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Chi tiết từng khách hàng tham gia 
bảo hiểm) 

Đồng thời ghi: 

Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết dự 
phòng nghiệp vụ bảo hiểm) 

Khi thanh toán giá trị tài khoản bảo hiểm hưu trí của khách hàng chuyển sang 
DNBH nhận chuyển giao, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (Chi tiết từng khách hàng tham gia bảo 
hiểm) 

Có cácTK 111, 112 

+ Đối với doanh nghiệp bảo hiểm nhận chuyển giao: 

Khi nhận giá trị tài khoản bảo hiểm hưu trí của khách hàng sang họp đồng bảo 
hiểm hưu trí nhóm của doanh nghiệp nhận chuyển giao, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả. 

Điều 8. Kế toán tài khoản 337 - "Phải thu, phải trả giữa các Quỹ". 

1. TK 337 -"Phải thu, phải trả giữa các Quỹ": phản ánh các khoản phải thu, phải 
trả và thanh toán các khoản phải thu, phải trả giữa các Quỹ (Quỹ chủ sở hữu và Quỹ 
chủ họp đồng); trong Quỹ chủ hợp đồng có thể chia ra làm nhiều quỹ như quỹ không 
tham gia chia lãi, quỹ tham gia chia lãi, quỹ liên kết chung, liên kết đơn vị tùy theo 
yêu cầu quản lý 

TK 337 gồm 2 tài khoản cấp 2 như sau: 

-TK 3371 - "Phải thu giữa các Quỹ". 

- TK 3372 Phải trả giữa các Quỹ". 

2. Nguyên tắc hạch toán tài khoản TK 337 -"Phải thu, phải trả giữa các Quỹ": 

a) Tài khoản này dùng để hạch toán tách quỹ (Quỹ chủ sở hữu và Quỹ chủ họp 
đồng). 

b) Nguyên tắc kế toán tách quỹ: 

- Doanh nahiệp bảo hiểm nhân thọ phải thực hiện tách và hạch toán riêng nguồn 
vốn chủ sở hữu và nguồn phí bảo hiểm thu được của bên mua bảo hiểm (sau đây gọi 
tắt là Quỹ chủ sở hữu và Quỹ chủ hợp đồng). 

- Nguyên tắc tách và xác định tài sản, nguồn vốn, doanh thu, chi phí và kết quả 
hoạt động kinh doanh của từng quỹ phải tuân thủ theo quy định của chế độ tài chính 
hiện hành đối với doanh nghiệp bảo hiểm, doanh nghiệp tái bảo hiểm. 
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- Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải tổ chức hệ thống sổ kế toán, mở mã số 
chi tiết của từng quỹ để ghi nhận riêng biệt tài sản, nguồn vốn, doanh thu, chi phí và 
kết quả hoạt động kinh doanh của từng quỹ (Quỹ chủ sở hữu và Quỹ chủ hợp đồng) 
phục vụ báo cáo tách quỹ. 

- Các giao dịch phát sinh về tài sản, nguồn vốn, doanh thu, chi phí liên quan 
trực tiếp đến quỹ nào sẽ được ghi nhận riêne cho quỹ đó. Các giao dịch liên quan đến 
nhiều quỹ phải được tập họp và phân bổ cho từng quỳ dựa trên cơ sở côna bằng và 
họp lý. DNBH nhân thọ phải xác định các nguyên tấc phân bổ các giao dịch phát sinh 
về tài sản, nguồn vốn, doanh thu, chi phí liên quan đến từng quỳ; Các nguyên tắc phân 
bổ này phải được Bộ Tài chính chấp thuận. 

- Mỗi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ chỉ lập một bộ Báo cáo tài chính chính 
thức và duy nhất để nộp các cơ quan quản lý Nhà nước và phục vụ công khai tài chính. 
Việc phản ánh các chi tiêu tách bạch giữa Quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và Quỹ chủ sở 
hữu được thực hiện trên một Báo cáo riêng thuộc báo cáo nghiệp vụ (báo cáo tách 
quỹ). Báo cáo tách quỹ này chỉ nộp cho Cơ quan quản lý bảo hiểm thuộc Bộ Tài chính 
và lưu sử dụng tại doanh nghiệp. 

c) Hướng dẫn nghiệp vụ kế toán tách Quỹ chủ họp đồng bảo hiểm và Quỳ chủ 
sở hữu 

- Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải quy định mã số của từng quỹ, đảm bảo 
tính thống nhất và nhất quán từ khâu lập chứng từ, mở tài khoản, ghi sổ kế toán và lập 
báo cáo tài chính, báo cáo tách quỳ. 

- Chứng từ kể toán: 

Doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm nhân thọ khi lập và thu thập chứng từ kế 
toán các nghiệp vụ kinh tế phát sinh liên quan đến quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ 
chủ sở hữu phải dùng mã sô của các Quỹ đê làm cơ sở ghi sô kê toán tách biệt các 
Quỹ. 

- Tài khoản kế toán: 

Doanh rmhiệp bảo hiểm nhân thọ căn cứ vào hệ thống tài khoản kế toán áp 
dụng để mở các tài khoản chi tiết hoặc các mã số từng quỹ để phản ánh riêng tài sản, 
nguồn vốn, hạch toán doanh thu, chi phí và kết quả của Quỹ chủ họp đồng bảo hiểm 
và Quỹ chủ sở hữu. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 337 -"Phải thu, phải trả giữa các Quỹ" 

Bên Nợ: - số phải thu giữa các quỹ; 

- Số đã trả giữa các quỹ. 

Bên Có: - số phải trả giữa các quỹ; 

- Số đã thu giữa các quỹ. 

Tài khoản này cuối năm không có số dư. 

Tài khoản 337 -"Phải thu, phải trả giữa các Quỹ", có 2 tài khoản cấp 2: 

a) TK 3371 - "Phải thu giữa các Quỹ": Phản ánh các khoản phải thu giữa các 
quỹ chủ hợp đông bảo hiêm và quỹ chủ sở hữu. Tài khoản này cung câp các chỉ tiêu 
chi tiết về các khoản phải thu giữa các quỹ phục vụ cho việc lập báo cáo quỹ chủ họp 
đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu (báo cáo tách quỹ). 
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Bên Nợ: Phản ánh số phải thu giữa các quỹ 

Bên Có: Phản ánh số đã thu giữa các quỹ. 

Số dư bên Nợ: Phản ánh số còn phải thu giữa các quỹ. 

Tài khoản 3371 - "Phải thu giữa các Quỹ", có 4 tài khoản cấp 2: 

- TK 33711 - "Phải thu giữa các quỹ về tiền mồi": Phản ánh các khoản phải thu 
giữa quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu về khoản tiền mồi của Quỹ chủ sở 
hữu bỏ ra ban đầu khi thành lập quỹ. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu cho việc lập 
báo cáo tách quỹ (quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu). 

- TK 33712 - "Phải thu giữa các quỹ về chi phí chung phân bổ để tách quỹ": 
Phản ánh các khoản phải thu giữa quỹ chủ họp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu về 
các khoản chi phí chung phân bổ cho các quỹ. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu cho 
việc lập báo cáo tách quỹ (quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu). 

- TK 33713 - "Phải thu về bù đắp thâm hụt cho quỹ chủ hợp đồng": Phản ánh 
các khoản phải thu giữa quỳ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu về khoản bù 
đắp thâm hụt cho quỹ chủ họp đồng. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu cho việc lập 
báo cáo tách quỹ (quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu). 

- TK 33718 - "Phải thu giữa các quỹ về các khoản khác'': Phản ánh các khoản 
phải thu giữa các quỹ ngoài các khoản phải thu đã phản ánh ở các Tài khoản 33711, 
33712,33713. 

b) TK 3372 - "Phải trả giữa các Quỹ": Phản ánh các khoản phải trả giữa quỳ 
chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu cho 
việc lập báo cáo quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu (báo cáo tách quỹ). 

Bên Nợ: Phản ánh số đã trả giữa các quỹ 

Bên Có: Phản ánh số phải trả giữa các quỹ. 

Số dư bên Có: Phản ánh số còn phải trả giữa các quỹ. 

Tài khoản 3372 - "Phải trả giữa các Quỹ", có 4 tài khoản cấp 2: 

- TK 33721 - "Phải trả giữa các quỹ về tiền mồi": Phản ánh các khoản phải trả 
giữa quỹ chủ họp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu về khoản tiền mồi của Quỹ chủ sở 
hữu bỏ ra ban đầu khi thành lập quỹ. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu chi tiết 
khoản phải trả về tiền mồi giữa các quỳ phục vụ báo cáo tách quỹ. 

- TK 33722 - "Phải trả giữa các quỹ về chi phí chung phân bổ để tách quỹ": 
Phản ánh các khoản phải trả giữa quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu về 
các khoản chi phí chung phân bổ cho các quỹ. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu cho 
việc lập báo cáo tách quỹ (quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỹ chủ sở hữu). 

- TK 33723 - "Phải trả về bù đắp thâm hụt cho quỹ chủ họp đồng": Phản ánh 
các khoản phải trả giữa quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỳ chủ sở hữu về khoản bù 
đắp thâm hụt cho quỹ chủ hợp đồng. Tài khoản này cung cấp các chỉ tiêu cho việc lập 
báo cáo tách quỹ (quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm và quỳ chủ sở hữu). 

- TK 33728 - "Phải trả giữa các quỹ về các khoản khác": Phản ánh các khoản 
phải trả giữa các quỹ ngoài các khoản phải trả đã phản ánh ở các tài khoản 33721, 
33722,33723. 
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Cuối kỳ kế toán khi lập Bảng cân đối kế toán, TK 3371 và 3372 được bù trừ 
giữa số phải thu và số phải trả để có số dư bằng không. 

Tài khoản 3371 và 3372 phải theo dõi chi tiết cho từng quỹ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu: TK 337 -
"Phải thu, phải trả giữa các Quỹ". 

a) Khi Quỹ chủ sở hữu (CSH) chuyển tiền mồi cho Quỹ chủ hợp đồng (CHĐ) để 
đảm bảo khởi lập quỹ ban đầu, ghi: 

- Quỳ chủ sở hữu, ghi: 

Nợ TK 3371 - Phải thu giữa các quỹ (TK 33711) (Chi tiết phải thu của quỹ chủ 
sở hữu từ quỹ chủ hợp đồng) (Quỹ CSH) 

Có các TK 111, 112 (QuỹCSH) 

- Quỹ chủ hợp đồng, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Quỳ CHĐ) 

Có TK 3372 - Phải trả giữa các quỹ (TK 33721) (Chi tiết phải trả của 
quỹ chủ hợp đồng cho quỹ chủ sở hữu) (Quỹ CHĐ). 

b) Khi phân bổ khấu hao TSCĐ của quỹ chủ sở hữu sử dụng cho quỹ chủ hợp 
đồng bảo hiểm, ghi: 

- Quỹ chủ hợp đồng, ghi: 

Nợ các TK 641, 642 (Quỹ CHĐ) 

Có TK 3372 - Phải trả giữa các quỹ (TK 33722) (Chi tiết phải trả của 
quỹ chủ họp đồng cho quỹ chủ sở hữu) (Quỹ CHĐ). 

- Quỹ chủ sở hữu, ghi: 

Nợ TK 3371 - Phải thu giữa các quỹ (TK 33712) (Chi tiết phải thu của quỹ chủ 
sở hữu từ quỹ chủ hợp đồng) (Quỹ CSH) 

Có TK 214 - Hao mòn TSCĐ (Quỹ CSH). 

c) Khi phân bổ các chi phí chung khác của quỹ chủ sở hữu sử dụng cho quỹ chủ 
họp đồng bảo hiểm, ghi: 

- Quỹ chủ sở hữu, ghi: 

Nợ TK 3371 - Phải thu giữa các quỹ (TK 33712) (Chi tiết phải thu của quỹ chủ 

sở hữu từ quỹ chủ hợp đồng) (Quỹ CSH) 

Có TK chi phí (TK 641,642 ) (Quỹ CSH). 

- Quỹ chủ hợp đồng, ghi: 

Nợ các TK 641,642 (Quỹ CHĐ) 

Có TK 3372 - Phải trả giữa các quỹ (TK 33722) (Chi tiết phải trả của 

quỹ chủ hợp đồng cho quỹ chủ sở hữu) (Quỹ CHĐ). 

d) Khi dùng quỹ chủ sở hữu bù đắp cho quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm trong 
trường họp thâm hụt quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm, ghi: 
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- Quỹ chủ sở hữu, ghi: 

Nợ TK 3371 - Phải thu giữa các quỹ (TK 33713) (Chi tiết phải thu của 

quỹ chủ sở hữu từ quỹ chủ họp đồng) (Quỹ CSH). 

Có các TK 111, 112 

- Quỹ chủ họp đồng, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 3372 - Phải trả giữa các quỹ (TK 33723) (Chi tiết phải trả của 

quỹ chủ hợp đồng cho quỹ chủ sở hữu) (Quỹ CHĐ). 

đ) Khi phát sinh các khoản phải thu/phải trả khác giữa các quỹ: 

Ví dụ: Khi sử dụng quỹ Chủ sở hữu chi hộ cho quỹ Chủ hợp đồng: 

- Quỹ chi hộ ghi phải thu giữa các quỹ : 

Nợ TK 3371 - Phải thu giữa các quỹ (TK 33718) (Quỹ CSH) 

Có các TK 111, 112 (Quỹ CSH). 

- Quỹ nhờ chi hộ ghi phải trả giữa các quỹ : 

Nợ TK chi phí (TK 641,642), Phải trả (331) (Quỹ CHĐ) 

Có TK 3372 - Phải trả giữa các quỹ (TK 33728) (Quỹ CHĐ). 

e) Cuối kỳ kế toán, thanh toán nội bộ giữa các quỹ và chuyển tiền, ghi: 

- Quỹ nhận tiền ghi : 

Nợ các TK 111, 112 (chi tiết TK tiền mặt, TGNH của từng quỹ) 

Có TK3371 - Phải thu giữa các quỹ (TK 33711, 33712, 33713, 33718) 

hoặc (chi tiết phải thu của từng quỹ). 

- Quỳ chi tiền ghi : 

Nợ TK 3372 - Phải trả giữa các quỹ (TK 33721, 33722, 33723, 33728) hoặc 
(chi tiết phải trả của từng quỹ) 

Có các TK 111, 112 (chi tiết TK tiền mặt, TGNH của từng quỹ). 

Điều 9. Nguyên tắc kế toán tách Quỹ: 

1. Các Tài khoản sử dụng khi lập báo cáo tách quỹ: 

TK 337 - "Phải thu, phải trả giữa các Quỹ"; 

TK 511 - "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ"; 

TK 515- "Doanh thu hoạt động tài chính"; 

Các TK đầu tư: 

TK 121- "Đầu tư chứng khoán ngắn hạn"; 

TK 128 - "Đầu tư ngắn hạn khác"; 

TK 228 - "Đầu tư dài hạn khác". 
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Các TK liên quan đến tiền, thanh toán, phải thu, phải trả như TK 111, 112, 131, 
138,331,338. 

TK 352 - "Dự phòng phải trả". . 

Các TK chi phí như TK 635 - "Chi phí tài chính"; TK 624, 641, 642 

Các TK khác (nếu có). 

2. Tất cả các tài khoản quy định tại khoản 1 Điều này doanh nghiệp bảo hiểm 
nhân thọ phải mở chi tiết và dùng mã số các quỹ để theo dõi chi tiết tài sản, nguồn 
vốn, doanh thu, chi phí, phải thu, phải trả, kết quả kinh doanh của từng quỹ (quỳ chủ 
sở hữu, quỹ chủ hợp đồng bảo hiểm (bao gồm các quỹ: quỹ tham gia chia lãi; quỹ 
khôna tham gia chia lãi; quỹ liên kết chung; quỹ liên kết đơn vị; quỹ hưu trí tự 
nguyện)) để đàm bảo có đầy đù số liệu phục vụ các báo cáo nghiệp vụ như: Báo cáo 
tách quỳ, chia lãi; báo cáo kết quả hoạt động của từng quỹ; báo cảo về dự phòng 
nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu quản lý của dơn vị và cơ quan có thẩm quyền. 

Điều 10. Kế toán tài khoản 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa 
thực hiện 

1. Tài khoản 3387 - "Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện" phản ánh 
tình hình thanh toán giữa doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ với khách hàng về phí bảo 
hiểm tạm thu (kể cả khi chưa có hợp đồng bảo hiểm chính thức); khoản doanh thu ghi 
nhận trước về phí bảo hiểm của nhiều kỳ kế toán và các khoản doanh thu chưa thực 
hiện khác. 

TK 3387 - "Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện" có 3 tài khoản cấp 
3: 

- TK 33871 - "Phí bảo hiểm tạm thu": Phản ánh tình hình thanh toán giữa doanh 
nghiệp bảo hiểm nhân thọ với khách hàng về phí bảo hiểm tạm thu (kể cả khi chưa có 
họp đồng bảo hiểm chính thức). 

- TK 33872 - "Doanh thu chưa thực hiện về phí bảo hiểm": Phản ánh số phí bảo 
hiểm ghi nhận trước của nhiều kỳ kế toán của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ với 
khách hàng và tình hình thanh toán, kết chuyển các khoản phí này. 

- TK 33878 - "Doanh thu chưa thực hiện khác": Phản ánh số tiền của khách hàng 
đã trả trước cho nhiều năm (ví dụ như đối với hoạt động cho thuê tài sản hoặc khoản 
lãi nhận trước nhiều kỳ,.Ể.) 

2. Nguyên tắc hạch toán tài khoản 33871 và tài khoản 33872 

a) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải theo dõi chi tiết các khoản phí bảo hiểm 
ban đầu tạm thu và phí của các lần nộp tiếp theo của khách hàng nộp cho doanh nghiệp 
bảo hiểm theo từng khách hàng và từng loại sản phâm bảo hiểm để đáp ứng yêu câu 
quản lý. 

b) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ hạch toán vào tài khoản này số tiền phí bảo 
hiểm khách hàng nộp trước cho nhiều kỳ kế toán, phải theo dõi chi tiết số tiền nhận 
trước của từng khách hàng và từng loại sản phẩm bảo hiểm để đáp ứng yêu cầu quản 
lý. 
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c) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải theo dõi chi tiết khoản doanh thu chưa 
thực hiện về phí bảo hiểm và doanh thu chưa thực hiện khác chi tiết theo ngắn hạn 
(không quá một năm) và dài hạn (trên một năm) để có số liệu trình bày trên Bảng cân 
đối kế toán theo ngắn hạn và dài hạn. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 33871 và TK 33872 

a) Bên Nợ: 

- Kết chuyển phí bảo hiểm tạm thu vào doanh thu khi hợp đồng bảo hiểm nhân 
thọ được ký kết giữa khách hàng và doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

- Kết chuyển phí bảo hiểm kỳ này từ tài khoản 33872 - "Doanh thu chưa thực 
hiện" sang tài khoản doanh thu. 

- Phí bảo hiểm tạm thu giảm (trường họp khách hàng chịu phí khám sức khỏe). 

- Trả lại phí bảo hiểm tạm thu cho khách hàng khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ từ chối bảo hiểm hoặc khách hàng không tham gia bảo hiểm (trường hợp DNBH 
nhân thọ chưa ký hợp đồng bảo hiểm với khách hàng). 

b) Bên Có: 

Phí bảo hiểm tạm thu từ khách hàng (kể cả lần đầu và các lần tiếp theo) và phí 
bảo hiểm đã thu trước cho nhiều kỳ của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

c) Số dư bên Có: 

Phí bảo hiểm tạm thu từ khách hàng (kể cả lần đầu và các lần tiếp theo) và phí 
bảo hiếm đã thu trước cho nhiều kỳ hiện còn cuối kỳ của doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu của TK 
33871 và TK 33872 

a) Khi phát sinh phí bảo hiểm tạm thu của khách hàng nộp trực tiếp hoặc nộp qua 
đại lý cho doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện (TK 
33871). 

b) Khi chuyển khoản phí bảo hiểm của khách hàng đã nộp trước nhiều kỳ cho 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ từ tài khoản phí bảo hiểm tạm thu sang tài khoản 
doanh thu chưa thực hiện, ghi: 

Nợ TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện (TK 33871) 

Có TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện (TK 
33872). 

c) Chuyển phí bảo hiểm tạm thu vào tài khoản doanh thu khi DNBH phát hành 
hợp đồng bảo hiểm cho khách hàng, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ ghi: 

Nợ TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện (TK 33871) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51111) 

d) Ket chuyển phí bảo hiểm kỳ này từ tài khoản 33872 - Doanh thu chưa thực 
hiện sang tài khoản doanh thu, ghi: 
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Nợ TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện (TK 33872) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51111). 

đ) Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ từ chối bảo hiểm hoặc khách hàng không 
tham gia bảo hiểm (trường hợp DNBH nhân thọ chưa ký hợp đồng bảo hiểm với khách 
hàng), DNBH nhân thọ trả lại phí bảo hiểm tạm thu cho khách hàng, ghi: 

Nợ TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện (TK 33871) 

Có các TK 111, 112. 

5. Kế toán TK 33878 - "Doanh thu chưa thực hiện khác": thực hiện theo quy định 
của TK 3387 - "Doanh thu chưa thực hiện" quy định trong Chế độ kế toán doanh 
nghiệp hiện hành. 

Điều 11. Kế toán tài khoản 352 - Dự phòng phải trả 

1. Tài khoản 352 - "Dự phòng phải trả" phản ánh tình hình trích lập, sử dụng và 
số hiện có về dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm và dự phòng phải trả của doanh nghiệp 
bảo hiểm nhân thọ theo quy định của pháp luật bảo hiểm hiện hành. 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 352 

a) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải trích lập dự phòng nghiệp vụ cho từng 
hcrp đồng bảo hiểm nhân thọ tương ứng với trách nhiệm của doanh nghiệp bảo hiểm. 

b) Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm bao gồm: 

- Dự phòng toán học là khoản chênh lệch giữa giá trị hiện tại của số tiền bảo 
hiểm và giá trị hiện tại của phí bảo hiểm sẽ thu được trong tương lai, được sử dụng đê 
trả tiền bảo hiểm đối với những trách nhiệm đã cam kết khi xảy ra sự kiện bảo hiểm; 

- Dự phòng phí chưa được hưởng, được sử dụng để trả tiền bảo hiểm sẽ phát sinh 
trong thời gian còn hiệu lực của hợp đồng bảo hiểm trong năm tiếp theo; 

- Dự phòng bồi thường, được sử dụng để trả tiền bảo hiểm khi xảy ra sự kiện bảo 
hiểm nhưng đến cuối năm tài chính chưa được giải quyết; 

- Dự phòng chia lãi, được sử dụng để trả lãi mà doanh nghiệp bảo hiểm đã thoả 
thuận với bên mua bảo hiểm trong hợp đồng bảo hiểm; 

- Dự phòng bảo đảm cân đổi, được sử dụng để trả tiền bảo hiểm khi xảy ra sự 
kiện bảo hiểm do có biến động lớn về tỷ lệ tử vong, lãi suất kỹ thuật. 

- Dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung, dự phòng này dùng để đảm 
bảo cam kết của doanh nghiệp đối với khách hàng theo thỏa thuận tại họp đông bảo 
hiểm khi thị trường đầu tư có biến động lớn. 

- Dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu, dự phòng này dùng để đảm bảo lãi suất 
cam kết tối thiểu của doanh nghiệp đối vởi khách hàng theo thỏa thuận tại hợp đồng 
bảo hiểm hưu trí. 

- Dự phòng khác, dự phòng này dùng để phản ánh các khoản dự phòng nghiệp vụ 
khác ngoài các khoản dự phòng nghiệp vụ kể trên. 

c) Dự phòng phải trả (TK 3529): trích lập và sử dụng theo quy định của Chế độ 
kế toán doanh nghiệp hiện hành. 
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d) Phương pháp và cơ sở trích lập dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm phải được Bộ 
Tài chính chấp thuận bằng văn bản trước khi áp dụng. 

đ) Kể toán dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm phải được theo dõi chi tiết theo các loại 
dự phòng nghiệp vụ theo quy định của pháp luật bảo hiểm và đồng thời phải theo dõi 
chi tiết dự phòng nghiệp vụ cho hoạt động bảo hiểm gốc. nhận tái bảo hiểm. 

e) DNBH nhân thọ xác định khoản dự phòng nghiệp vụ phải lập theo quy định 
của pháp luật bảo hiểm hiện hành khi phát sinh khoản lập dự phòng nghiệp vụ cho 
từng hợp đồna bảo hiểm nhân thọ tươns ứng với trách nhiệm của doanh nghiệp bảo 
hiểm để ghi nhận vào chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm (Chi tiết cho hoạt động 
bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm). 

g) Các khoản dự phòng nghiệp vụ được lập vào cuối kỳ kế toán khi lập báo cáo 
tài chính. Việc trích lập dự phòng nghiệp vụ phải được thực hiện theo đúng quy định 
của chế độ tài chính hiện hành. 

h) Cuối kỳ kế toán, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ xác định các khoản dự 
phòng nghiệp vụ phải lập cho kỳ kế toán tiếp theo: 

- Trường họp khoản dự phòng phải lập ở cuối kỳ kế toán này lớn hơn khoản dự 
phòng đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì số chênh lệch lớn hơn được ghi tăng dự phòng 
và ghi tăng chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm. 

- Trường hợp khoản dự phòng phải lập ở cuối kỳ kế toán này nhỏ hơn khoản dự 
phòng đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì số chênh lệch nhỏ hơn được hoàn nhập ghi 
giảm dự phòng và ghi giảm chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 352 - "Dự phòng phải trả" 

a) Bên Nợ: Giá trị khoản dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm được hoàn nhập ghi giảm 
chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm trong kỳ. 

b) Bên Có: Giá trị khoản dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm đã lập tính vào chi phí 
trực tiếp kinh doanh bảo hiểm trong kỳ. 

c) Số dư bên Có: Giá trị dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm hiện có cuối kỳ. 

d) Tài khoản 352 - "Dự phòng phải trả", có 9 Tài khoản cấp 2: 

-Tài khoản 3521 - "Dự phòng toán học": Tài khoản này dùng để phản ánh tình 
hình trích lập và hoàn nhập khoản dự phòng toán học theo quy định của chế độ tài 
chính áp dụng đối với DNBH nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3522 - "Dự phòng phí chưa được hưởng": Tài khoản này dùng để 
phản ánh tình hình trích lập và hoàn nhập khoản dự phòng phí chưa được hưởng theo 
quy định của chế độ tài chính áp dụng đối với DNBH nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3523 - "Dự phòng bồi thường": Tài khoản này dùng để phản ánh tình 
hình trích lập và hoàn nhập khoản dự phòng bôi thường theo quy định của chê độ tài 
chính áp dụng đối với DNBH nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3524 - "Dự phòng chia lãi": Tài khoản này dùng để phản ánh tình 
hình trích lập và hoàn nhập khoản dự phòng chia lãi theo quy định của chê độ tài chính 
áp dụng đối với DNBH nhân thọ hiện hành. 
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- Tài khoản 3525 - Dự phòng đảm bảo cân đối: Tài khoản này dùng để phản ánh 
tình hình trích lập và sử dụng khoản dự phòng đảm bảo cân đôi theo quy định của chê 
độ tài chính áp dụng đối với DNBH nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3526 - "Dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung": Tài khoản 
này dùng để phản ánh tình hình trích lập và sử dụng khoản dự phòng bảo đảm khả 
năng thanh toán bô sung theo quy định của chê độ tài chính áp dụng đôi với DNBH 
nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3527 - "Dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu": Tài khoản này dùng 
để phản ánh tình hình trích lập và sử dụng khoản dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu 
theo quy định của chế độ tài chính áp dụng đối với DNBH nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3528 - "Dự phòng khác": Tài khoản này dùng để phản ánh tình hình 
trích lập và hoàn nhập khoản dự phòng khác theo quy định của chế độ tài chính áp 
dụng đổi với DNBH nhân thọ hiện hành. 

- Tài khoản 3529 - "Dự phòng phải trả": Tài khoản này dùng để phản ánh các 
khoản dự phòng phải trả hiện có, tình hình trích lập và sử dụng dự phòng phải trả của 
DNBH nhân thọ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Đối với dự phòng toán học, dự phòng phí chưa được hưởng, dự phòng bồi 
thường, dự phòng chia lãi, dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung, dự phòng 
lãi cam kết đầu tư tối thiểu: 

- Cuổi kỳ kế toán, khi lập dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm (dự phòng toán học, dự 
phòng phí chưa được hưởng, dự phòng bồi thường, dự phòng chia lãi, dự phòng bảo 
đảm khả năng thanh toán bổ sung, dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu) cho từng hợp 
đồng bảo hiểm nhân thọ tương ứng với trách nhiệm của DNBH nhân thọ theo quy định 
của chế độ tài chính hiện hành, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62414, 62423 
(trừ dự phòng đảm bảo cân đối)) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm). 

- Cuối kỳ kế toán tiếp theo: 

+ Nếu khoản dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm phải lập ở cuối kỳ kế toán này lớn 
hơn khoản dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm đã lập ở cuối kỳ kể toán trước thì phải trích 
lập thêm số chênh lệch lớn hơn, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62414, 62423 
(trừ dự phòng đảm bảo cân đối)) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm). 

+ Nếu khoản dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm phải lập ở cuối kỳ kế toán này nhỏ 
hơn khoản dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì số chênh 
lệch nhỏ hon phải được hoàn nhập, ghi: 

Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp vụ bảo 
hiểm) 



Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62414, 
62423 (trừ dự phòng đảm bảo cân đối)). 

b) Đối với dự phòng đảm bảo cân đối: 

- Cuối kỳ kế toán, khi lập dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm (dự phòng đảm bảo cân 
đối) theo quy định của chế độ tài chính hiện hành, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết TK dự 
phòng đảm bảo cân đối) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (TK 3525)ế 

- Cuối các kỳ kế toán tiếp theo: 

+ Số dự phòng đảm bảo cân đối phải trích lập thêm cho đủ theo quy định của 
chế độ tài chính hiện hành, thì số phải trích lập thêm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết TK dự 
phòng đảm bảo cân đối) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (TK 3525). 

+ Căn cứ vào chế độ tài chính, khi được sử dụng từ khoản dự phòng đảm bảo 
cân đối, ghi: 

Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả (TK 3525) 

Có các TK liên quan. 

Điều 12ẻ Kế toán tài khoản 416 - Quỹ dự trữ bắt buộc 

1. Bổ sung TK 416 - "Quỹ dự trữ bắt buộc": Dùng để phản ánh số hiện có và tình 
hình trích lập, sử dụng quỹ dự trữ bắt buộc của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Quỹ dự trữ bắt buộc được trích lập từ lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp. 

Việc trích lập và sử dụng quỹ dự trữ bắt buộc thực hiện theo quy định của chế độ 
tài chính đối với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

2. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 416 - "Quỹ dự trữ bắt buộc" 

a) Bên Nợ: 

Số tiền quỹ dự trừ bắt buộc giảm do doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ sử dụng 
quỹ dự trữ bắt buộc theo quy định của chế độ tài chính. 

b) Bên Có: 

Số tiền quỹ dự trữ bắt buộc tăng do trích lập hàng năm. 

c) Số dư bên Có: 

Quỹ dự trữ bắt buộc hiện có cuối kỳ. 

3. Phương pháp hạch toán kế toán một sổ nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Cuối năm tài chính, xác định số quỹ dự trữ bắt buộc phải trích lập theo quy 
định của chế độ tài chính, ghi: 

Nợ TK 421 - Lợi nhuận chưa phân phối 



Có TK 416 - Quỹ dự trữ bắt buộc. 

b) Khi chi sử dụng quỹ dự trữ bắt buộc theo quy định của chế độ tài chính, ghi: 

Nợ TK 416 - Quỹ dự trữ bắt buộc 

Có các TK liên quan. 

Điều 13. Kế toán tài khoản 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 

1. Tài khoản 511- "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ": Dùng để phản ánh 
doanh thu của hoạt động kinh doanh bảo hiểm và doanh thu hoạt động kinh doanh 
khác của DNBH nhân thọ, gồm: doanh thu phí bảo hiểm gốc, phí nhận tái bảo hiểm, 
hoa hồng nhượng tái bảo hiểm và doanh thu hoạt động kinh doanh khác của doanh 
nghiệp bảo hiểm nhân thọ trong một kỳ kế toán. 

2. Bổ sung nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản này so với chế độ kế toán 
doanh nghiệp hiện hành: 

a) Doanh thu hoạt động kinh doanh bảo hiểm hạch toán trên TK 511 phải phản 
ánh chi tiết cho từng loại hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, 
nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh khác. Trong từng loại hoạt động kinh 
doanh bảo hiểm phải chi tiết theo từng nghiệp vụ bảo hiểm, cho từng đối tượng khách 
hàng và yêu cầu quản lý của doanh nghiệp. 

b) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải mở chi tiết các mã số các quỹ để theo 
dõi từng loại sản phấm, nghiệp vụ bảo hiểm để đáp ứng yêu cầu tách quỹ và yêu cầu 
quản lý của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ cũng như của cơ quan quản lý nhà nước. 

c) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải hạch toán doanh thu, các khoản giảm 
trừ doanh thu liên quan đến từng hoạt động kinh doanh bảo hiểm theo đúng thời điểm 
ghi nhận và nội dung quy định trong chế độ tài chính. 

d) Doanh thu phí bảo hiểm gốc, phí nhận tái bảo hiểm và doanh thu hoa hồng bảo 
hiểm có thể tăng, eiảm khi có sự điều chình hợp đồng bảo hiểm do khách hàng (bên 
mua bảo hiểm) thay đổi số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm. Trường 
hợp tăng số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm dẫn đến tăng phí bảo hiểm 
gốc, tăne phí nhận tái bảo hiểm, tăna hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, kế toán ghi Nợ 
các TK 111, 112, 131.../Có TK 511; Trường hợp giảm số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc 
thời hạn bảo hiểm dẫn đến eiảm phí bảo hiểm gốc, giảm phí nhận tái bảo hiểm, giảm 
hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, kế toán ghi Nợ TK 511/CÓ các TK 111,112, 131... 

đ) Những khoản hoàn hoặc giảm phí bảo hiểm gốc, hoàn hoặc giảm phí nhận tái 
bảo hiểm, hoàn hoặc giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm là các khoản giảm trừ doanh 
thu và được theo dõi riêng trên các TK 531 "Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm" và TK 532 
"Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm", cuối kỳ kết chuyển vào TK 511 để tính doanh thu 
thuần. 

e) Phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm là 
khoản giảm trừ doanh thu và được theo dõi riêng trên TK 533 "Phí nhượng tái bảo 
hiểm", cuối kỳ kết chuyển vào TK 511 để tính doanh thu thuần của doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm. 
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g) Các doanh nghiệp nhượng tái và nhận tái bảo hiểm phải thực hiện thông báo, 
đối chiếu kịp thời để đảm bảo ghi nhận doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải 
thu, phí nhượng tái bảo hiểm (đối với doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) và doanh 
thu phí nhận tái bảo hiêm, hoa hông nhận tái bảo hiêm phải trả (đôi với doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm) tại đúng thời điểm khi phát sinh trách nhiệm theo hợp đồng bảo 
hiểm đã giao kết chậm nhất trong cùng kỳ kế toán quý. Cuối năm tài chính, doanh 
nghiệp nhận tái và nhượng tái bảo hiểm phải đối chiếu công nợ phải thu, phải trả để 
đảm bảo ghi nhận doanh thu, chi phí đúng thời điểm phát sinh trách nhiệm theo họp 
đồng bảo hiểm đã giao kết theo quy định của chế độ tài chính. 

3ể Bổ sung kết cấu và nội dung phản ánh của TK 511 - "Doanh thu bán hàng và 
cung cấp dịch vụ" so với chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành: 

a) Bên Nợ: 

- Kết chuyển các khoản hoàn phí bảo hiểm gốc, hoàn phí nhận tái bảo hiểm, 
hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ; 

- Kết chuyển các khoản giảm phí bảo hiểm gốc, giảm phí nhận tái bảo hiểm, 
giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ; 

- Ket chuyển các khoản phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ; 

- Ghi giảm doanh thu phí bảo hiểm ghi tăng doanh thu phí ban đầu (đối với sản 
phẩm liên kết đầu tư, bảo hiểm hưu trí); 

- Ghi giảm doanh thu phí bảo hiểm ghi tăng phí bảo hiểm đi đầu tư (đối với sản 
phẩm liên kết đầu tư, bảo hiểm hưu trí); 

- Ket chuyển doanh thu thuần các hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái 
bảo hiểm, nhượne tái bảo hiểm và doanh thu hoạt động kinh doanh khác sang TK 911 
để xác định kết quả kinh doanh. 

b) Bên Có: 

- Doanh thu từ hoạt động kinh doanh bảo hiểm, gồm: Doanh thu phí bảo hiểm 
gốc, phí nhận tái bảo hiểm, hoa hồng nhượng tái bảo hiểm và các khoản thu khác phát 
sinh từ hoạt động nhượng tái bảo hiểm được ghi nhận là doanh thu của kỳ kế toán; 

- Doanh thu hoạt động kinh doanh khác phát sinh trong kỳ (như thu về cung cấp 
dịch vụ đại lý giám định tổn thất, xét giải quyết bồi thường quyền lợi bảo hiểm,...) 

c) Tài khoản 511 không có số dư cuối kỳ. 

d) Tài khoản 511 - "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ" có 5 tài khoản cấp 
2: 

- Tài khoản 5111- "Doanh thu phí bảo hiểm gốc": Dùng để phản ánh doanh thu 
và doanh thu thuần của hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc thực hiện trong kỳ kế toán; 

Tài khoản này có 4 tài khoản cấp 3: 

Tài khoản 51111 - "Phí bảo hiểm": Dùng để phản ánh doanh thu phí bảo 
hiểm của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Tài khoản 51112 - "Phí ban đầu": Dùng để phản ánh phí ban đầu của 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 



Tài khoản 51113- "Phí bảo hiểm đi đầu tư": Dùng để phản ánh doanh Ề 

thu phí bảo hiểm đi đầu tư (phần đầu tư của khách hàng) của doanh nghiệp bảo hiểm 
nhân thọ. 

Tài khoản 51118 - "Phí khác": Dùng để phản ánh phí bảo hiểm rủi ro, 
phí hành chính, phí quản lý hợp đồng và các loại phí khác của doanh nghiệp bảo hiêm 
nhân thọ. 

- Tài khoản 5112 - "Doanh thu phí nhận tái bảo hiểm": Dùng để phản ánh 
doanh thu và doanh thu thuần của hoạt động kinh doanh nhận tái bảo hiểm thực hiện 
trong kỳ kế toán; 

- Tài khoản 5113 - "Doanh thu nhượng tái bảo hiểm": Dùng để phản ánh doanh 
thu và doanh thu thuần của hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo hiểm thực hiện trong 
kỳ kế toán; 

- Tài khoản 5117 - "Doanh thu kinh doanh bất động sản đầu tư"; 

- Tài khoản 5118 - "Doanh thu hoạt động kinh doanh khác": Dùng để phản ánh 
doanh thu, doanh thu thuần các hoạt động kinh doanh khác của hoạt động kinh doanh 
bảo hiểm và các khoản thu khác nếu có (như cung cấp dịch vụ giám định tổn thất, xét 
giải quyết bồi thường quyền lợi bảo hiểm,.ẽ.) ngoài phạm vi các khoản doanh thu đã 
phản ánh ở các TK 5111, 5112, 5113, 5117ẵ 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Doanh thu hoạt động bảo hiểm gốc 

- Khi khách hàng nộp tiền mua bảo hiểm (kể cả trường hợp nộp trước cho nhiều 
kỳ) cho doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ (kể cả trường hợp chưa ký kết hợp đồng, 
chưa phát sinh trách nhiệm), ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Có TK 3387 - Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện. 

- Khi chuyển phí bảo hiểm khách hàng nộp trước tiền mua bảo hiểm cho nhiều 
kỳ từ TK phí bảo hiểm tạm thu sang TK doanh thu chưa thực hiện, ghi: 

Nợ TK 33871 - Phí bảo hiểm tạm thu 

Có TK 33872 - Doanh thu chưa thực hiện. 

- Khi kết thúc thẩm định khách hàng, DNBH nhân thọ và khách hàng đã đồng ý 
ký kết hợp đồng bảo hiểm gốc và đã phát sinh trách nhiệm, kế toán doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ phản ánh doanh thu phí bảo hiểm gốc, cụ thế như sau: 

Kế toán phản ánh doanh thu phí bảo hiểm eổc khi hợp đồng bảo hiểm đã được 
giao kết với bên mua bảo hiểm và bên mua bảo hiếm đã đóng đủ phí bảo hiểm hoặc 
khi có bằng chứna về việc hựp đồng bảo hiểm dă được giao kết và bên mua bảo hiếm 
đã đóng đủ phí bảo hiểm (đối với hợp đồng mới) hoặc thoả thuận cho bên mua bảo 
hiểm nợ phí, ghi: 

Nợ TK 33871 - Phí bảo hiểm tạm thu (Tổng số tiền thanh toán) (Trường họp 

bên mua bảo hiểm đóng đủ phí bảo hiểm) 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1311) (Trường hợp bên mua bảo 
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hiểm nợ phí bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5111 l)ế 

+ Đối với sản phẩm liên kết đầu tư (bao gồm cả liên kết chung và liên kết đơn vị, 
sản phẩm bảo hiểm hưu trí), ngoài việc ghi các bút toán trên, DNBH nhân thọ đồng 
thời còn phản ánh tiếp, ghi: 

Nợ TK 51111 - Phí bảo hiểm 

Có TK 51112-Phí ban đầu 

Có TK 51113 - Phí bảo hiểm đi đầu tư. 

Bút toán ghi đồng thời đối với sản phẩm liên kết đầu tư này chỉ hướng dẫn chung 
trên khía cạnh tổng thể đối với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ, còn doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ tự mở các tài khoản chi tiết hoặc mã số từng quỹ để theo dõi phải thu, 
phải trả từng quỹ. 

+ Đối với hợp đồng bảo hiểm đã nộp phí bảo hiểm từ lần thứ 2 trở đi, đến kỳ thu 
phí doanh nghiệp bảo hiểm ghi doanh thu phí bảo hiểm của khách hàng đã nộp, ghi: 

Nợ TK 33871 - Phí bảo hiểm tạm thu (Tổng số tiền thanh toán) (Trường hợp bên 
mua bảo hiểm đóng đủ phí bảo hiểm của kỳ) 

Nợ TK 33872 - Doanh thu chưa thực hiện (Trường họp khách hàng đã nộp trước 
phí bảo hiểm cho nhiều kỳ) 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Trường họp chưa nhận được tiền phí bảo 
hiểm từ khách hàng) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51111). 

+ Đối với sản phẩm liên kết đầu tư (bao gồm cả liên kết chung và liên kết đơn vị, 
sản phẩm bảo hiểm hưu trí), đồng thời ghi: 

NợTK 51111 - Phí bảo hiểm 

Có TK 51112-Phí ban đầu 

Có TK 51113- Phí bảo hiểm đi đầu tư. 

Bút toán ghi đồng thời đối với sản phẩm liên kết đầu tư này chỉ hướng dẫn chung 
trên khía cạnh tổng thể đối với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ, còn doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ tự mở các tài khoản chi tiết hoặc mã số từng quỹ để theo dõi phải thu, 
phải trả từng quỹ. 

- Khi họp dồna bảo hiểm mà doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm đã giao kết với 
doanh nehiệp nhận tái bảo hiểm và đã phát sinh trách nhiệm, kê toán doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm phản ánh số tiền phí nhượng tái bảo hiêm phải chuyên cho doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiềm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313) (Số tiền phí nhượng tái 

bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm). 

Đồng thời phản ánh doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 



Nợ TK 331- Phải trả cho người bán (TK 3313) (Hoa hồng nhượng tái bảo hiểm . 
phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131 - Hoa -
hồng nhượng tái bảo hiểm). 

+ Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau 
khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm). 

- Trường hợp khách hàng (bên mua bảo hiểm) thay đổi số tiền, phạm vi bảo hiểm 
hoặc thời hạn bảo hiểm trong hợp đồng bảo hiểm đã giao kết dẫn đến thay đổi phí bảo 
hiểm, ghi: 

+ Trường hợp tăng số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm làm tăng 
phí bảo hiểm, kế toán ghi tăng doanh thu số tiền phải thu thêm của khách hàng, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Tổng số tiền thanh toán) (Trường họp đã nhận được tiền 
phí bảo hiểm phải thu thêm của khách hàng) 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Trường hợp chưa nhận được tiền phí bảo 
hiểm phải thu thêm của khách hàng) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51111). 

Đồng thời ghi tăng phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển thêm cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

Đồng thời ghi tăng doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải thu thêm của 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (5113 l)ễ 

Khi doanh nghiệp bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau khi đã trừ (-) 
hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có). 

+ Trường hợp giảm số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm làm giảm 
phí bảo hiểm, kế toán ghi giảm doanh thu số tiền phải trả lại cho khách hàng, ghi: 

Nợ TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (51111) 

Có các TK 111, 112, 131 (Tổng số tiền thanh toán). 
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Đồng thời ghi giảm phí nhượng tái bảo hiểm phải thu lại từ doanh nghiệp nhận 
tái bảo hiểm theo hợp đồng nhượng tái bảo hiểm đã giao kết (bao gồm cả thuế nhà 
thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

Đồng thời ghi giảm doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải trả cho doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (51131) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

+ Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhận được số tiền phí nhượng tái bảo hiểm sau khi 
đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Khi phát sinh các khoản hoàn phí bảo hiểm do bên mua bảo hiểm hoặc doanh 
nghiệp bảo hiểm nhân thọ huỷ hợp đồng bảo hiểm đã giao kết, kế toán ghi giảm doanh 
thu số hoàn phí bảo hiểm phải trả cho bên mua bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có các TK 111, 112 (Tổng số tiền thanh toán) (Trường họp đã thanh 
toán số tiền hoàn phí bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (Trường hợp chưa trả số tiền hoàn 

phí mua bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm). 

Đồng thời phản ánh số phí nhượng tái bảo hiểm phải thu lại của doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm do hoàn phí bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểmế 

Đồng thời ghi giảm doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải hoàn trả doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

+ Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhận được số tiền phí nhượng tái bảo hiểm sau khi 
đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

NợcácTK 111, 112 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Khi phát sinh các khoản giảm phí bảo hiểm ngoài hóa đơn (trong trường họp 
được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước) giữa doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ 
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với bên mua bảo hiểm, kế toán ghi giảm doanh thu số tiền giảm phí bảo hiểm phải trả . 
cho bên mua bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm . 

Có các TK 111, 112 (Tổng số tiền thanh toán) (Trường họp đã thanh 
toán số tiền giảm phí bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm) 

Có TK 131- Phải thu của khách hàng (Trường họp chưa trả lại số tiền 

giảm phí bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm). 

Đồng thời phản ánh số phí nhượng tái bảo hiểm phải thu (nếu có) của doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm do giảm phí bảo hiểm cho bên mua bảo hiểm (bao gồm cả 
thuế nhà thầu) (nếu cỏ), ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho khách hàng 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

Đồng thời ghi giảm doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải trả cho doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho khách hàng. 

+ Khi doanh nghiệp bảo hiểm nhận được số tiền phí nhượng tái bảo hiểm sau khi 
đã trừ (-) hoa hông bảo hiêm phải trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiêm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho khách hàng. 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản phí nhượng tái bảo hiểm phát sinh trong 
kỳ trừ (-) vào doanh thu phí bảo hiểm gốc thực tế phát sinh trong kỳ để xác định doanh 
thu thuần, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5111) 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểmễ 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản hoàn phí bảo hiểm gốc phát sinh trong 
kỳ trừ (-) vào doanh thu thực tế phát sinh trong kỳ để xác định doanh thu thuần, kế 
toán ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5111) 

Có TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm. 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản giảm phí bảo hiểm gốc phát sinh trong 
kỳ trừ (-) vào doanh thu thực tế phát sinh trong kỳ để xác định doanh thu thuần, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5111) 

Có TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểmẳ 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển doanh thu thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm 
gốc sang TK 911 "Xác định kết quả kinh doanh", ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5111) 
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Có TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh. 

b) Doanh thu nhận tái bảo hiểm 

- Khi họp đồng nhận tái bảo hiểm đã phát sinh trách nhiệm, kế toán doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm phản ánh doanh thu phí nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh 
nghiệp nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 131- Phải thu của khách hàng (TK 1312) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) (Số tiền 

phí nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái 
bảo hiểm). 

Đồng thời phản ánh hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (62422) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1312) (Hoa hồng nhận tái bảo 
hiểm phải trả doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm trừ vào số 
phải thu phí nhận tái bảo hiểm). 

+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm nhận được số tiền phí nhận tái bảo hiểm 
sau khi trừ (-) hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả của doanh nghiệp nhượng tái bảo 
hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Số tiền thực nhận từ doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 131- Phải thu của khách hàng 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng 
nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái 
bảo hiểm) (nếu có). 

- Trường họp bên mua bảo hiểm thay đổi số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời 
hạn bảo hiểm của hợp đồng bảo hiểm đã giao kết với doanh nghiệp nhượng tái bảo 
hiểm dẫn đến thay đổi phí bảo hiểm gốc và phí nhận tái bảo hiểm: 

+ Trường hợp tăng số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm làm tăng 
phí nhận tái bảo hiểm, kế toán ghi tăng doanh thu số tiền phí nhận tái bảo hiểm phải 
thu thêm của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số phí nhận tái bảo hiểm phải thu thêm 
của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiếm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112). 

Đồng thời, ghi tăng chi phí số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả thêm 
cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm tương ứng với số phí nhận tái bảo hiểm phải 
thu thêm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (62422) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (Hoa hồng nhận tái bảo hiểm 
phải trả thêm cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 
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+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm nhận được số tiền phí nhận tái bảo hiểm . 
phải thu thêm sau khi trừ (-) hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Số tiền thực nhận từ doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng 
nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm) (nếu có). 

+ Trường hợp giảm sổ tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm làm giảm 
phí nhận tái bảo hiểm, kế toán ghi giảm doanh thu số tiền phải trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số phí nhận tái bảo hiểm phải trả 
cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 

Đồng thời ghi giảm chi phí số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu lại của 
doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm tương ứng với số phí nhận tái bảo hiếm giảm (bao 
gồm cả thuế nhà thầu) (nểu có), ghi: 

Nợ TK 131 - Phái thu của khách hàng (Số hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu 
của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí kinh doanh bảo hiểm (62422). 

+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm trả lại phí nhận tái bảo hiểm giảm sau khi 
đã trừ (-) hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, 
ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng nhận tái 
bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) (nếu 
có) 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả doanh nghiệp nhượng tái bảo 
hiểm). 

- Trường hợp doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thay đổi số tiền, phạm vi bảo 
hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm của hợp đồng tái bảo hiểm đã giao kết với doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm dẫn đến thay đổi phí nhận tái bảo hiếm: 

+ Trường hợp tăng phạm vi tái bảo hiểm làm tăng phí nhận tái bảo hiểm, kế toán 
ghi tăng doanh thu số tiền phí nhận tái bảo hiểm phải thu thêm của doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số phí nhận tái bảo hiểm phải thu thêm 
của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112). 

Đồng thời ghi tăng chi phí số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả thêm cho 
doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm tương ứng với số phí nhận tái bảo hiểm phải thu 
thêm bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 
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Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm (62422) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (Hoa hồng nhận tái bảo hiểm 
phải trả thêm cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 

+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm nhận được số tiền phí nhận tái bảo hiểm 
phải thu thêm sau khi đã trừ (-) hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Số tiền thực nhận từ doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 131- Phải thu của khách hàng 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng 
nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái 
bảo hiểm) (nếu có). 

+ Trường họp giảm phạm vi tái bảo hiểm làm giảm phí nhận tái bảo hiểm, kế 
toán ghi giảm doanh thu số tiền phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số phí nhận tái bảo hiểm phải trả 
cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 

Đồng thời ghi giảm chi phí số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu lại của 
doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm tương ứng với số phí nhận tái bảo hiểm giảm bao 
gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu 

của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (62422). 

+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm trả lại phí nhận tái bảo hiểm giảm sau khi 
đã trừ (-) hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiếm, 
ghi: 

Nợ TK 131- Phải thu của khách hàng 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng nhận tái 
bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) (nếu có) 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả doanh nghiệp nhượng tái bảo 
hiểm). 

- Khi phát sinh các khoản hoàn phí nhận tái bảo hiểm do bên mua bảo hiểm hoặc 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ huỷ hợp đồng bảo hiểm đã giao kết dẫn đến huỷ hợp 
đồng nhượng tái bảo hiểm, kế toán ghi giảm doanh thu phí nhận tái bảo hiểm theo số 
tiền phí nhận tái bảo hiểm phải hoàn trả cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiêm, ghi: 

Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số tiền phí nhận tái bảo hiểm 

phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 

Đồng thời ghi giảm chi phí số tiền hoa hồng phải thu của doanh nghiệp nhượng 
tái bảo hiểm tương ứng với phí nhận tái bảo hiểm phải hoàn trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm, ghi: 
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Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải 

thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (62422). 

+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm trả lại phí nhận tái bảo hiểm sau khi đã 
trừ (-) số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo 
hiểm, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng nhận tái 
bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) (nếu có) 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả doanh nghiệp nhượng tái bảo 

hiểm). 

- Khi phát sinh các khoản giảm phí nhận tái bảo hiểm ngoài hóa đơn (trong các 
trường hợp eiảm phí được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước) theo họp đồng 
bảo hiểm đã giao kết giữa doanh nghiệp kinh doanh bảo hiểm gốc với bên mua bảo 
hiểm dẫn đến giảm phí nhận tái bảo hiểm và hoa hồng nhận tái bảo hiểm, kế toán ghi 
giảm doanh thu số tiền phí nhận tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái 
bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 131- Phải thu của khách hàng (Số tiền phí nhận tái bảo hiểm 
phải trả cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 

Đồng thời ghi giảm chi phí số tiền hoa hồng phải thu của doanh nghiệp nhượng 
tái bảo hiểm tương ứng với phí nhận tái bảo hiểm giảm phải trả cho doanh nghiệp 
nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng (Số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải 

thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm (62422). 

+ Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm thanh toán phí nhận tái bảo hiểm sau khi 
đã trừ (-) số tiền hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái 
bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 131 - Phải thu của khách hàng 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu phần hoa hồng nhận tái 
bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm) (nếu có) 

Có các TK 111, 112 (Số tiền phí nhận tái bảo hiểm thực trả doanh 
nghiệp nhượng tái bảo hiểm). 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản hoàn phí nhận tái bảo hiểm phát sinh 
trong kỳ trừ (-) vào doanh thu nhận tái bảo hiểm thực tế phát sinh trong kỳ để xác định 
doanh thu thuần, ghi: 

Nợ TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) 

Có TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm. 



- Cuối kỳ kể toán, kết chuyển các khoản giảm phí nhận tái bảo hiểm phát sinh 
trong kỳ trừ (-) vào doanh thu nhận tái bảo hiểm thực tế phát sinh trong kỳ để xác định 
doanh thu thuần, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) 

Có TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm. 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển doanh thu thuần sang TK 911 "Xác định kết quả 
kinh doanh", ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5112) 

Có TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh. 

c) Doanh thu hoạt động nhượng tái bảo hiểm 

- Khi hợp đồng bảo hiểm gốc và hợp đồng nhượng tái bảo hiểm đã phát sinh 
trách nhiệm, kế toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm phản ánh doanh thu hoa hồng 
nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm theo quy định trong 
hợp đồng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền hoa hồng phải thu trừ vào phí 

nhượng tái bảo hiểm phải trả doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131). 

Đồng thời kế toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm phản ánh số tiền phí 
nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm (bao gồm cả 
thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Sổ tiền phí nhượng tái bảo hiểm 
phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm). 

- Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau 
khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331- Phải trả cho người bán 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (thuế nhà thầu) (nếu có). 

- Trường hợp bên mua bảo hiểm thay đổi sổ tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời 
hạn bảo hiểm của hợp đồne bảo hiểm đã giao kết với doanh nghiệp kinh doanh bảo 
hiểm gốc dẫn đến thay đổi phí bảo hiểm gốc và phí nhượng tái bảo hiểm: 

+ Trường họp tăng số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiếm làm tăng 
phí nhượng tái bảo hiểm, kế toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm phản ánh tăng 
doanh thu hoa hồng phải thu thêm của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm tương ứng với 
phí nhượng tái bảo hiêm tăng phải trả thêm cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiêm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (Hoa hồng phải thu thêm trừ vào phí nhượng 

tái bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131). 



Đồng thời ghi tăng phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển thêm cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm theo hợp đồng bảo hiểm đã giao kết (bao gồm cả thuế nhà thầu) 
(nếu có), ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền phí nhượng tái bảo hiểm 
phải chuyển thêm cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiếm). 

Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau 
khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiếm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có các TK 111, 112 (Sổ tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (thuế nhà thầu) (nếu có). 

+ Trường hợp giảm số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm làm giảm 
phí nhượng tái bảo hiểm, kế toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm phản ánh giảm 
doanh thu hoa hồng bảo hiểm phải trả cho của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm tương 
ứng với phí nhượng tái bảo hiểm giảm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, 
ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền hoa hồng giảm phải trả trừ 

vào phí nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm). 

Đồng thời ghi giảm phí nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm theo họp đồng nhượng tái bảo hiểm đã giao kết (bao gồm cả thuế nhà thầu) 
(nếu có), ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm được thanh toán sổ tiền phí nhượng tái 
bảo hiểm sau khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải trả lại cho doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Số tiền thực nhận từ doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Trường họp doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thay đổi số tiền, phạm vi bảo 
hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm của hợp đồng tái bảo hiểm đã giao kết với doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm dẫn đến thay đổi phí nhượng tái bảo hiểm: 

+ Trường hẹyp tăng phạm vi tái bảo hiểm làm tăng phí nhượng tái bảo hiểm, kế 
toán ghi tăng doanh thu hoa hồng phải thu thêm của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm 
tương ứng với phí nhượng tái bảo hiểm tăng phải trả thêm cho doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm, ghi: 



Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền hoa hồng phải thu thêm trừ vào phí 
nhượng tái bảo hiểm phải trả doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131). 

Đồng thời ghi tăng phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển thêm cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm theo hợp đồng bảo hiểm đã giao kết (bao gồm cả thuế nhà thầu) 
(nếu có), ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Phí nhượng tái bảo hiểm phải 

chuyển thêm cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm). 

Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau 
khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (thuế nhà thầu) (nếu có). 

+Trường hợp giảm phạm vi tái bảo hiểm làm giảm phí nhượng tái bảo hiểm, kế 
toán ghi giảm doanh thu hoa hồng bảo hiểm phải trả cho của doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm tương ứng với phí nhượng tái bảo hiểm giảm phải thu của doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền hoa hồng giảm phải trả trừ 

vào phí nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm). 

Đồng thời ghi giảm phí nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm theo hợp đồng nhượng tái bảo hiểm đã giao kết (bao gồm cả thuế nhà thầu) 
(nếu có), ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

+ Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm được thanh toán số tiền phí nhượng tái 
bảo hiểm sau khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải trả lại doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Số tiền thực nhận từ doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Khi bên mua bảo hiểm hoặc doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ huỷ hợp đồng bảo 
hiểm đã giao kết dần đến phải hoàn trả phí bảo hiểm, phí nhượng tái bảo hiểm và hoa 
hồng nhượng tái bảo hiểm, kế toán doanh nghiệp nhượng tái bảo hiêm ghi giảm doanh 
thu hoa hồng nhượng tái bảo hiêm phải hoàn trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiêm 
do phải hoàn trả phí nhượng tái bảo hiêm, ghi: 



Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền hoa hồng nhượng tái bảo 

hiểm phải trả lại doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm trừ vào 
phí nhượng tái bảo hiểm phải thu). 

Đồng thời phản ánh phí nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu có), ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

+ Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm được thanh toán số tiền phí nhượng tái 
bảo hiểm sau khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải trả doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112 (Số tiền thực thu từ doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Khi phát sinh các khoản giảm phí bảo hiểm ngoài hóa đơn (trong các trường 
hợp siàm phí được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước) theo họp đồng bảo hiếm 
đã aiao kết dẫn đến giảm phí nhượng tái bảo hiểm và hoa hồng nhượng tái bảo hiếm, 
kế toán phản ánh phí nhượng tái bảo hiểm phải thu (nếu có) của doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm (bao gồm cả thuế nhà thầu) (nếu cỏ), ehi: 

Nợ TK 331- Phải trả cho người bán (Phí nhượng tái bảo hiểm giảm phải thu của 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

Đồng thời ghi hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải trả doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm, ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (Hoa hồng nhượng tái bảo hiểm 
phải trả doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm trừ vào phí 
nhượng tái bảo hiểm phải thu). 

- Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm được thanh toán số tiền phí nhượng tái 
bảo hiểm sau khi đã trừ (-) số tiền hoa hồng bảo hiểm phải trả doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm, ghi: 

Nợ các TK 111, 112,... (Sổ tiền thực thu từ doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản phí nhượng tái bảo hiểm phải trả cho 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5113) 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 
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- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phát 
sinh trong kỳ trừ vào doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm thực tế phát sinh trong 
kỳ để xác định doanh thu thuần, kể toán ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5113) 

Có TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm. 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển các khoản giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm 
phát sinh trong kỳ trừ vào doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm thực tế phát sinh 
trong kỳ để xác định doanh thu thuần, kế toán ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5113) 

Có TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm. 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển doanh thu thuần sang TK 911 "Xác định kết quả 
kinh doanh", ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5113) 

Có TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh. 

d) Đối với doanh thu hoạt động kinh doanh khác (TK 5118) 

- Khi phát sinh doanh thu hoạt động kinh doanh khác ngoài doanh thu hoạt động 
kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái và nhượng tái bảo hiểm nêu trên như doanh thu 
cung cấp dịch vụ giám định tổn thất, xét giải quyết bồi thường quyền lợi bảo hiểm... 
trong kỳ kế toán, ghi: 

Nợ TK 111, 112, 1318 (Tổng giá thanh toán) 

Có TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (Giá bán chưa có thuế 

GTGT) (TK5118) 

Có TK 3331 - Thuế GTGT phải nộp (TK 33311) (nếu có). 

- Cuối kỳ kế toán, kết chuyển doanh thu hoạt động kinh doanh khác (TK 5118) 
sang TK 911 "Xác định kết quả kinh doanh", ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5118) 

Có TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh. 

Điều 14. Kế toán tài khoản 51112 - Phí ban đầu 

1. Tài khoản 51112 - "Phí ban đầu" là tài khoản cấp 3 của tài khoản 511, phản 
ánh toàn bộ các khoản tiền mà doanh nghiệp bảo hiểm được phép khấu trừ trước khi 
phí bảo hiểm được phân bổ vào các quỹ liên kết đầu tư (gồm liên kết chung, liên kêt 
đơn vị), quỹ hưu trí tự nguyện. 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 51112 

a) Chỉ hạch toán vào tài khoản này phần phí ban đầu đối với sản phẩm bảo hiểm 
liên kết đầu tư (như liên kết chung, liên kết đơn vị), quỹ hưu trí tự nguyện. 

b) Doanh nghiệp phải mở chi tiết các mã sổ quỹ để theo dõi phí ban đầu của từng 
loại sản phẩm liên kết đầu tư, sản phẩm bảo hiểm hưu trí. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 51112- "Phí ban đầu" 
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a) Bên Nợ: 

Kết chuyển phí ban đầu sang tài khoản 911 để xác định kết quả kinh doanh trong 
kỳ. 

b) Bên Có: 

Phản ánh phí ban đầu kết chuyển từ tài khoản 51111- "Phí bảo hiểm" sang tài 
khoản này. 

c) Tài khoản 51112 không có số dư cuối kỳ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi phát sinh phí ban đầu từ họp đồng bảo hiểm liên kết đầu tư (gồm liên kết 
chung, liên kết đơn vị, sản phẩm bảo hiểm hưu trí), ghi: 

Nợ TK 51111 - Phí bảo hiểm 

Có TK 51112- Phí ban đầu. 

b) Cuối kỳ kế toán, kết chuyển phí ban đầu sang TK 911 "Xác định kết quả kinh 
doanh", ghi: 

Nợ TK 51112-Phí ban đầu. 

Có TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh. 

Điều 15. Kế toán tài khoản 51113 - Phí bảo hiểm đỉ đầu tư 

1. Tài khoản 51113 - "Phí bảo hiểm đi đầu tư " là tài khoản cấp 3 của tài khoản 
511, phản ánh khoản tiền để đi đầu tư của các hợp đồng liên kết đầu tư, hun trí khoản 
đi đầu tư này chưa trừ các khoản phí như phí bảo hiểm rủi ro, phí quản lý hợp đồng, 
phí quản lý quỹ, phí khác mà doanh nghiệp bảo hiểm được phép khấu trừ trước khi phí 
bảo hiểm được phân bổ vào các quỹ liên kết đầu tư (gồm liên kết chung, liên kết đơn 
vị), quỹ hưu trí tự nguyện). 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 51113 

a) Chỉ hạch toán vào tài khoản này phần phí bảo hiểm đi đầu tư đối với sản phẩm 
bảo hiểm liên kết đầu tư, sản phẩm bảo hiểm hưu trí. 

b) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải mở chi tiết theo từng quỹ để theo dõi 
phần phí đi đầu tư của khách hàng. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 51113- "Phí bảo hiểm đi đầu tư" 

a) Bên Nợ: 

- Các khoản phí bị khấu trừ như: phí bảo hiểm rủi ro, phí quản lý hợp đồng, phí 
quản lý quỹ mà doanh nghiệp bảo hiểm được phép khấu trừ trước khi phí bảo hiểm 
được phân bổ vào các quỹ liên kết đầu tư (gồm liên kết chung, liên kết đom vị, quỹ hưu 
trí tự nguyện). 

- Kết chuyển phí bảo hiểm đi đầu tư còn lại sang tài khoản 911 để xác định kết 
quả kinh doanh trong kỳ. 

b) Bên Có: 
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Phản ánh phí bảo hiểm đi đầu tư kết chuyển từ tài khoản 51111- Phí bảo hiểm 
sang tài khoản này. 

c) Tài khoản 51113 không có số dư cuối kỳ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi phát sinh phí bảo hiểm đi đầu tư từ họp đồng bảo hiểm liên kết đầu tư 
(như liên kết chung, liên kết đơn vị, họp đồng bảo hiểm hưu trí), ghi: 

Nợ TK 51111 - Phí bảo hiểm 

Có TK 51113- Phí bảo hiểm đi đầu tư. 

b) Khi doanh nghiệp bảo hiểm khấu trừ các loại phí như: phí bảo hiểm rủi ro, phí 
quản lý hợp đồng, phí quản lý quỹ từ hợp đồng bảo hiểm liên kết đầu tư (gồm liên kết 
chung, liên kết đơn vị, sản phẩm bảo hiểm hưu trí), ghi: 

Nợ TK 51113 - Phí bảo hiểm đi đầu tư. 

Có TK 51118-Phí khác 

c) Phần phí bảo hiểm đi đầu tư sau khi trừ các loại phí như: phí bảo hiểm rủi ro, 
phí quản lý hợp đồng, phí quản lý quỹ từ họp đồng bảo hiểm liên kết đầu tư (gồm liên 
kết chung, liên kết đơn vị, sản phẩm bảo hiểm hưu trí) được kết chuyển sang TK 911 
"Xác định kết quả kinh doanh", ghi: 

Nợ TK 51113 - Phí bảo hiểm đi đầu tư. 

Có TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh. 

Điều 16ẳ Kế toán tài khoản 51118 - Phí khác 

1. Tài khoản 51118 - "Phí khác" phản ánh khoản phí như: phí bảo hiểm rủi ro, 
phí quản lý họp đồng, phí quản lý quỹ mà doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ được phép 
khấu trừ trước khi phí bảo hiểm được phân bổ vào các quỹ liên kết đầu tư (như liên kết 
chung, liên kết đơn vị), quỹ hưu trí tự nguyện. 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 51118 

a) Chỉ hạch toán vào tài khoản này các khoản phí mà doanh nghiệp bảo hiểm 
được phép khấu trừ liên quan đến sản phẩm bảo hiểm liên kết đầu tư (gồm liên kết 
chung, liên két đơn vị, sản phẩm bảo hiểm hưu trí). 

b) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải mở sổ chi tiết để theo dõi các khoản phí 
khác được phép khâu trừ liên quan đên sản phâm bảo hiêm liên kêt đâu tư, sản phâm 
bảo hiểm hưu trí. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 51118 - "Phí khác" 

a) Bên Nợ: 

Kết chuyển các khoản phí khác sang tài khoản 911 để xác định kết quả kinh 
doanh trong kỳ. 

b) Bên Có: 

Các khoản phí bị khấu trừ như: phí bảo hiểm rủi ro, phí quản lý hợp đồng, phí 
quản lý quỹ mà doanh nghiệp bảo hiểm được phép khâu trừ trước khi phí bảo hiêm 



được phân bổ vào các quỹ liên kết đầu tư (gồm liên kết chung, liên kết đơn vị), quỹ . 
hưu trí tự nguyện. 

c) Tài khoản 51118 không có số dư có cuối kỳ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi doanh nghiệp bảo hiểm khấu trừ các loại phí như: phí bảo hiểm rủi ro, phí 
quản lý hợp đông, phí quản lý quỹ trước khi phí bảo hiêm được phân bô vào các quỹ 
liên kết đầu tư (gồm liên kết chung, liên kết đơn vị, quỹ hưu trí tự nguyện), ghi: 

Nợ TK 51113- Phí bảo hiểm đi đầu tư. 

CÓTK 51118 - Phí khác 

b) Cuối kỳ kế toán kết chuyển khoản phí khác sang tài khoản 911 - "Xác định kết 
quả kinh doanh", ghi: 

NợTK 51118-Phí khác 

Có TK 911- Xác định kết quả kinh doanh 

Bút toán hạch toán tại điểm a) và điểm b) này chỉ xét trên khía cạnh tổng thể của 
DNBH nhân thọ, còn DNBH nhân thọ tự mở các TK chi tiết hoặc mã số các quỹ để 
hạch toán phải thu, phải trả giữa các quỹ. 

Điều 17. Kế toán tài khoản 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm 

1. Tài khoản 531 - "Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm" dùng để phản ánh các khoản 
phí bảo hiểm gốc, phí nhận tái bảo hiểm, hoa hồng bảo hiểm do doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ phải hoàn trả lại cho khách hàng hoặc các tổ chức khác như doanh 
nghiệp nhận tái hoặc doanh nghiệp nhượns tái bảo hiểm hoặc doanh nghiệp môi giới 
bảo hiểm trong các trường hợp khách hàng (bên mua bảo hiểm) hủy hợp dồng bảo 
hiếm đã giao kết với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ trong thời gian cân nhắc hoặc 
các trường hợp hủy khác. 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 531 

a) Tài khoản 531 phải hạch toán chi tiết các khoản hoàn phí bảo hiểm, hoàn hoa 
hồng bảo hiểm theo từne, loại hoạt độntỉ kinh doanh bảo hiểm gổc (đối với các khoản 
hoàn phí bảo hiếm gốc), hoạt động kinh doanh nhận tái bảo hiểm (đối với các khoản 
hoàn phí nhận tái bảo hiểm), hoạt động kinh doanh nhượna tái bảo hiêm (đối với các 
khoản hoàn hoa hông bảo hiểm). Trong từne loại hoạt động kinh doanh bảo hiểm phải 
hạch toán chi tiết cho từng loại sản phẩm, nghiệp vụ bảo hiêm. 

b) Trong kỳ, các khoản phí bảo hiểm gốc, phí nhận tái bảo hiểm, hoa hồng 
nhượng tái bảo hiểm phải hoàn trả lại được phản ánh bên Nợ TK 531 "'Hoàn phí, hoa 
hồng bảo hiểm". Cuối kỳ, tổng giá trị các khoản hoàn phí bảo hiểm, hoàn hoa hòng 
bảo hiểm được kết chuyển sang tài khoản 511 - "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch 
vụ" để xác định doanh thu thuần của kỳ báo cáo. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 531 - "Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm" 

a) Bên Nợ: 

Các khoản hoàn phí bảo hiểm, hoàn hoa hồng bảo hiểm phải trả phát sinh trong 
kỳ. 

b) Bên Có: 
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Kết chuyển các khoản hoàn phí bảo hiểm, hoàn hoa hồng bảo hiểm phải trả phát 
sinh trong kỳ vào TK 511 "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ" để xác định 
doanh thu thuần trong kỳ báo cáo. 

c) Tài khoản 531 không có số dư cuối kỳ. 

d) Tài khoản 531 - "Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm", có 3 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 5311 - "Hoàn phí bảo hiểm gốc": Dùng để phản ánh các khoản hoàn 
phí bảo hiểm gốc phát sinh trong kỳ; 

- Tài khoản 5312 - "Hoàn phí nhận tái bảo hiểm": Dùng để phản ánh các khoản 
hoàn phí nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ; 

- Tài khoản 5313 - "Hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm": Dùng để phản ánh các 
khoản hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi phát sinh các khoản hoàn phí bảo hiểm góc, nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm (TK 5311, 5312) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311, 3312). 

b) Khi hoàn phí bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311, 3312) 

Có cácTK 111, 112, 131. 

c) Khi phát sinh khoản hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm (TK 5313) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313). 

d) Khi hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313) 

Có các TK 111, 112, 131. 

đ) Cuối kỳ kế toán, kết chuyển khoản hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm sang TK 511 
"Doanh thu bán hàng và cung câp dịch vụ" đê xác định doanh thu thuân, ghi: 

Nợ TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 

Có TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm. 

Điều 18. Kế toán tài khoản 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm 

1. Tài khoản 532 - "Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm" dùng để phản ánh các khoản 
phí bảo hiểm gốc, phí nhận tái bảo hiểm, hoa hồng nhượng tái bảo hiêm bị giảm do 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ giảm phí, giảm hoa hông nhượng tái bảo hiêm cho 
khách hàng (bên mua bảo hiểm), hoặc doanh nghiệp nhận tái bảo hiêm sau khi dã phát 
hành hóa đơn (các trường hợp giảm phí, giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm này phái 
được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước). 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 532 
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a) Chỉ phản ánh vào Tài khoản 532 các khoản giảm phí bảo hiểm, giảm hoa hồng , 
bảo hiểm ngoài hóa đơn, tức là giảm phí bảo hiểm, giảm hoa hồng nhượng tái bảo 
hiểm sau khi đã phát hành hóa đơn (trong các trường họp giảm phí, giảm hoa hông 
nhượng tái được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước). 

b) Không phản ánh vào Tài khoản 532 các khoản phí bảo hiểm, hoa hồng bảo 
hiểm giảm do khách hàng thay đôi sô tiền, phạm vi bảo hiêm hoặc thời hạn bảo hiêm 
làm eiảm phí bảo hiêm dân đên giảm doanh thu phí bảo hiêm và hoa hông bảo hiêm. 

c) Tài khoản 532 phải hạch toán chi tiết các khoản giảm phí bảo hiểm, giảm hoa 
hồng bảo hiểm theo từng loại hình hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc (đối với các 
khoản giảm phí bảo hiểm gốc), hoạt động kinh doanh nhận tái bảo hiểm (đối với các 
khoản giảm phí nhận tái bảo hiểm), hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo hiểm (đối 
với khoản giảm hoa hồng bảo hiểm). Trong từng loại hoạt động kinh doanh bảo hiêm 
phải hạch toán chi tiết theo từng loại sản phẩm, nghiệp vụ bảo hiểm. 

d) Trong kỳ, các khoản giảm phí bảo hiểm, giảm hoa hồng bảo hiếm phát sinh 
được phản ánh bên Nợ Tài khoản 532 - "Giảm phí. hoa hồne bảo hiểm". Cuối kỳ, tổng 
giá trị các khoản giảm phí bảo hiểm, giảm hoa hồng bảo hiểm được kết chuyển sang 
tài khoản doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ để xác định doanh thu thuần của kỳ 
báo cáo. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 532 - "Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm" 

a) Bên Nợ: 

Các khoản giảm phí bảo hiểm, giảm hoa hồng bảo hiểm phát sinh trong kỳ. 

b) Bên Có: 

Ket chuyển các khoản giảm phí bảo hiểm, giảm hoa hồng bảo hiểm phải trả phát 
sinh trong kỳ vào TK 511 - "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ" để xác định 
doanh thu thuần trong kỳ báo cáo. 

c) Tài khoản 532 không có số dư cuối kỳ. 

d) Tài khoản 532 - "Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm", có 3 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 5321 - "Giảm phí bảo hiểm gốc": Dùng để phản ánh các khoản giảm 
phí bảo hiểm gốc phát sinh trong kỳệ 

- Tài khoản 5322 - "Giảm phí nhận tái bảo hiểm": Dùng để phản ánh các khoản 
giảm phí nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ. 

- Tài khoản 5323 - "Giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm": Dùng để phản ánh các 
khoản giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi phát sinh các khoản giảm phí bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm ngoài hóa 
đơn (trường hợp được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước), ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm (TK 5321, 5322) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311, 3312). 

b) Khi thanh toán các khoản giảm phí bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm cho khách 
hàng, ghi: 
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Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311,3312) 

Có các TK 111, 112, 131. 

c) Khi phát sinh khoản giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm (TK 5323) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313). 

d) Khi thanh toán các khoản giảm hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3313) 

Có các TK 111, 112, 131. 

e) Cuối kỳ kế toán, kết chuyển khoản giảm phí, hoa hồng bảo hiểm sang TK 511 
"Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ" để xác định doanh thu thuần, ghi: 

Nợ TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 

Có TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm. 

Điều 19. Kế toán tài khoản 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

1. Tài khoản 533 - "Phí nhượng tái bảo hiểm" dùng để phản ánh phí nhượng tái 
bảo hiểm phát sinh trong kỳ kế toán của doanh nghiệp bảo hiểm. 

2. Nguyên tắc hạch toán kế toán tài khoản 533 

a) Tài khoản 533 sử dụng ở doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ có thực hiện hoạt 
động nhượng tái bảo hiểm. Phí nhượng tái bảo hiểm là khoản điều chỉnh giảm doanh 
thu hoạt động kinh doanh bảo hiểm để xác định doanh thu phí bảo hiểm thuần; 

b) Tài khoản 533 phải theo dõi chi tiết cho hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo 
hiểm của hoạt động bảo hiểm gốc và nhượng tái bảo hiểm của hoạt động nhận tái bảo 
hiểm; 

c) Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải phản ánh tại cùng một thời điểm phí 
nhượng tái bảo hiểm phải chuyển trả và hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải thu của 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm khi phát sinh trách nhiệm theo hợp đồng bảo hiếm đã 
giao kết; 

d) Các doanh nghiệp nhượng tái và nhận tái bảo hiểm phải thực hiện thông báo, 
đối chiếu kịp thời để đảm bảo ghi nhận doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải 
thu, phí nhượng tái bảo hiêm phải trả (đôi với doanh nghiệp nhượng tái bảo hiêm) và 
doanh thu phí nhận tái bảo hiểm, hoa hồng nhận tái bảo hiểm phải trả (đối với doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm) tại đúng thời điểm khi phát sinh trách nhiệm theo hợp đông 
bảo hiểm đã giao kết chậm nhất trong cùng kỳ kế toán quý. Cuối năm tài chính, doanh 
nghiệp nhận tái và nhượng tái bảo hiểm phải đói chiếu công nợ phải thu, phải trả đê 
đảm bảo ghi nhận doanh thu, chi phí đúng thời điểm phát sinh trách nhiệm theo họp 
đồng bảo hiểm đã giao kết theo quy định của chế độ tài chính; 

đ) Trong kỳ kế toán, số phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm khi phát sinh phản ánh vào bên Nợ Tài khoản 533, cuôi kỳ kêt 
chuyển toàn bộ số phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo 

47 



hiểm phát sinh trong kỳ sang Tài khoản 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch . 
vụ, để xác định doanh thu phí bảo hiểm thuần thực hiện trong kỳ kế toán; 

e) Trường hợp khách hàng thay đổi số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo . 
hiểm theo hợp đồng bảo hiêm đã giao kêt với doanh nghiệp bảo hiêm nhân thọ dân đên 
tăng phạm vi bảo hiểm làm tăng phí nhượng tái bảo hiểm, kế toán ghi Nợ TK 533/Có 
TK 331; Trường hợp giảm số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiêm làm giảm 
phí nhượng tái bảo hiểm, kế toán ghi Nợ TK 331/CÓ TK 533; 

g) Trường hợp phát sinh các khoản hoàn phí bảo hiểm do khách hàng huỷ hợp 
đồng bảo hiểm (trong thời gian cân nhắc hoặc các trường hợp hủy khác) hoặc giảm phí 
bảo hiểm (trong trường hợp được chấp thuận của cơ quan quản lý Nhà nước) theo hợp 
đồng bảo hiểm đã giao kết giữa khách hàng với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ làm 
giảm phí nhượng tái bảo hiểm, kế toán ghi Nợ TK 331 /Có TK 533. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của TK 533 - "Phí nhượng tái bảo hiểm" 

a) Bên Nợ: 

Phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm phát 
sinh trong kỳ. 

b) Bên Có: 

- Phí nhượng tái bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiếm trong 
trường họp phát sinh các khoản hoàn phí, giảm phí bảo hiểm; 

- Kết chuyển toàn bộ sổ phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ sang TK 511 "Doanh thu bán hàng và cung cấp 
dịch vụ" để xác định doanh thu thuần thực hiện trong kỳ kế toán. 

c) Tài khoản 533 không có số dư cuối kỳ. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Khi hợp đồng bảo hiểm gốc và hợp đồng nhượng tái bảo hiểm đã phát sinh 
trách nhiệm, kế toán phản ánh phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

Đồng thời kế toán phản ánh doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải thu 
của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (Số tiền hoa hồng phải thu trừ vào phí 

nhượng tái bảo hiểm phải trả doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm) 

Có TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 51131). 

- Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau 
khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có). 
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b) Trường hợp phải chuyển thêm phí nhượng tái bảo hiểm cho doanh nghiệp 
nhận tái bảo hiểm do khách hàng tăng số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo 
hiểm theo hợp đồng bảo hiểm đã giao kết với doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

Đồng thời kế toán phản ánh doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm phải thu 
thêm của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán. 

Có TK 511- Doanh thu cung cấp dịch vụ (TK 51131). 

- Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm thanh toán phí nhượng tái bảo hiểm sau 
khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải thu thêm của doanh nghiệp nhận tái bảo hiếm, 
ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có các TK 111, 112 (Số tiền thực trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm) 

Có TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có). 

c) Trường hợp phải thu lại phí nhượng tái bảo hiểm của doanh nghiệp nhận tái 
bảo hiểm do doanh nehiệp nhượng tái bảo hiểm phải hoàn phí, giảm phí bảo hiếm 
hoặc do khách hàng giảm số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm của họp 
đồng bảo hiểm đã giao kết với doanh nghiệp nhượng tái bảo hiếm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

Đồng thời kế toán ghi giảm doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm tương ứng 
với phí nhượng tái bảo hiểm giảm trong các trường họp cụ thể như sau: 

- Trường họp khách hàng giảm số tiền, phạm vi bảo hiểm hoặc thời hạn bảo hiểm 
của họp đồng bảo hiểm đã giao kết, ghi: 

Nợ TK 511- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (TK 5113) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Trường hợp khách hàng (bên mua bảo hiểm) hoặc doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ huỷ hợp đồng bảo hiểm đã giao kết, ghi: 

Nợ TK 531 - Hoàn phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Trường hợp giảm phí bảo hiểm sau khi đã phát hành hóa đơn (trong các trường 
họp giảm phí được chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước), ghi: 

Nợ TK 532 - Giảm phí, hoa hồng bảo hiểm 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

- Khi doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm nhận được số tiền phí nhượng tái bảo 
hiểm sau khi đã trừ (-) hoa hồng bảo hiểm phải trả cho doanh nghiệp nhận tái bảo 
hiểm, ghi: 
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NợcácTK 111, 112 

Nợ TK 3338 - Các loại thuế khác (chi tiết thuế nhà thầu) (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán. 

d) Cuối kỳ kế toán, kết chuyển toàn bộ phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ sang TK 511 để xác định doanh thu 
thuần thực hiện trong kỳ kế toán, ghi: 

Nợ TK 511 - Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 

Có TK 533 - Phí nhượng tái bảo hiểm. 

Điều 20. Kế toán tài khoản 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và 
khác 

1. Tài khoản 624 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" dùng để phản 
ánh chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiếm của hoạt động kinh doanh bảo hiếm gốc, 
hoạt động nhận tái bảo hiểm, nhượne tái bảo hiểm và chi phí các hoạt động kinh doanh 
khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm cùa doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

- Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gồm toàn bộ các chi phí thực tế liên quan 
đến thực hiện các hoạt động kinh doanh bảo hiểm, như: Chi phí trực tiếp kinh doanh 
bảo hiểm gốc (chi trả tiền bảo hiểm, dự phòng nẹhiộp vụ, chi hoa hồng bảo hiểm, chi 
giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm, trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm, chi 
khác về kinh doanh bảo hiểm gốc), Chi phí trực tiếp kinh doanh nhận tái bảo hiểm (chi 
trả tiền bảo hiểm, dự phòng nghiệp vụ, chi hoa hồng nhận tái bảo hiểm, chi khác về 
kinh doanh nhận tái bảo hiểm), Chi phí trực tiếp kinh doanh nhượng tái bảo hiểm. 

- Tài khoản này còn dùng để phản ánh chi phí các hoạt động kinh doanh khác của 
hoạt động kinh doanh bảo hiểm như các chi phí thực hiện các dịch vụ đại lý giám định 
tổn thất, đại lý xét giải quyết bồi thường,... 

2. Nguyên tắc hạch toán tài khoản 624 

a) Chỉ phản ánh vào TK 624 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" 
các chi phí thực tế phát sinh (đã chi tiền hoặc chưa chi tiền) có liên quan trực tiếp đến 
hoạt động kinh doanh bảo hiểm nhân thọ trong kỳ kế toán (gồm: Kinh doanh bảo hiểm 
gổc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm); các khoản phải thu để giảm chi phát 
sinh trong kỳ như thu bồi thường nhượng tái bảo hiểm, các khoản hoàn nhập dự phòng 
nghiệp vụ; chi phí hoạt động kinh doanh khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm. 

b) Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm nhân thọ hạch toán trên TK 624 phải 
phản ánh chi tiết theo từng loại hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, 
nhượng tái bảo hiểm và hoạt động kinh doanh khác. Trong từng loại hoạt độns kinh 
doanh bảo hiểm phải hạch toán chi tiết từng loại nghiệp vụ bảo hiểm theo từng nội 
dung chi phí theo đúng quy định của quy chế tài chính hiện hành và yêu cầu quản lý 
của DNBH nhân thọ. Chi phí hoạt động kinh doanh khác hạch toán trên TK 624 (TK 
6248) phản ánh các chi phí hoạt động kinh doanh khác như chi phí thực hiện các dịch 
vụ đại lý giám định tổn thất, xét giải quyết bồi thường,... 

c) Các doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm và nhượng tái bảo hiểm phải thực hiện 
thông báo, đối chiếu kịp thời để đảm bảo ghi nhận chi bồi thường và các khoản chi phí 
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khác phù họp với từng kỳ kế toán. Cuối năm tài chính, các doanh nghiệp nhận tái và 
nhượng tái bảo hiểm phải đối chiếu công nợ phải thu, phải trả để đảm bảo ghi nhận 
doanh thu, chi phí đúng thời điểm phát sinh trách nhiệm theo hợp đồng bảo hiểm đã 
giao kết theo quy định của chế độ tài chính. 

d) Toàn bộ chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng 
tái bảo hiểm và chi phí hoạt động kinh doanh khác phát sinh trong kỳ sau khi trừ các 
khoản ghi giảm chi phí (nếu có) được kết chuyển sang TK 911 - "Xác định kết quả 
kinh doanh" để xác định kết quả kinh doanh của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ 
trong kỳ. 

3. Kết cấu và nội dung phản ánh của Tài khoản 624 - "Chi phí trực tiếp kinh 
doanh bảo hiểm và khác". 

a) Bên Nợ: 

Chi phí trực tiếp phát sinh trong kỳ của hoạt động kinh doanh bảo hiểm nhân thọ 
(gồm kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm) và chi phí 
hoạt động kinh doanh khác của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

b) Bên Có: 

- Các khoản ghi giảm chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm và hoạt động kinh 
doanh khác phát sinh trong kỳ (như thu bồi thường nhượng tái bảo hiểm (nếu có), các 
khoản hoàn nhập dự phòng nghiệp vụ); 

- Kết chuyển chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác phát sinh trong kỳ 
sau khi trừ các khoản ghi giảm chi phí sang TK 911 - "Xác định kết quả kinh doanh". 

c) Tài khoản 624 không có số dư cuối kỳ. 

d) Tài khoản 624 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác", có 4 tài 
khoản cấp 2: 

- Tài khoản 6241 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc": Dùng để phản 
ánh chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc phát sinh trong kỳ, bao gồm: Chi trả tiền 
bảo hiểm, dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm, chi hoa hồne bảo hiểm, chi giám định giải 
quyết quyền lợi bảo hiểm, chi trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm, chi khác về kinh 
doanh bảo hiểm gốc. 

Tài khoản 6241 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc" có 6 tài khoản 
cấp 3: 

+ Tài khoản 62411- "Chi trả tiền bảo hiểm gốc" phản ánh các khoản phải chi trả 
về tiền bảo hiểm gốc cho các khách hàng theo cam kết của các hợp đồng bảo hiểm 
nhân thọ đã ký kết; 

+ Tài khoản 62412 - "Chi phí hoa hồng" phản ánh các khoản phải chi trả về hoa 
hồng bảo hiểm của DNBH nhân thọ; 

+ Tài khoản 62413 - "Chi phí giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm" phản 
ánh các khoản phải chi trả về giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm của DNBH 
nhân thọ; 

+ Tài khoản 62414 - "Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm" phản ánh các khoản phải 
trích dự phòng nghiệp vụ theo quy định của pháp luật bảo hiểm nhân thọ; 
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+ Tài khoản 62415 - "Chi trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm" phản ánh các . 
khoản phải trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm theo quy định của pháp luật bảo 
hiểm nhân thọ; 

+ Tài khoản 62418 - "Chi khác về kinh doanh bảo hiểm gốc": Phản ánh các 
khoản phải chi trả khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc. 

Các DNBH nhân thọ được mở các tài khoản cấp 3, cấp 4 để phản ánh các nội 
dung chi phí kinh doanh bảo hiểm gốc ngoài nội dung các khoản chi phí đã phản ánh 
trên các TK 62411, 62412, 62413, 62414, 62415 và TK 62418 theo quy định của chế 
độ tài chính và yêu cầu quản lý của doanh nghiệp. 

- Tài khoản 6242 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh nhận tái bảo hiểm": Dùng để 
phản ánh chi phí trực tiếp của hoạt động kinh doanh nhận tái bảo hiểm, bao gồm chi 
trả tiền bảo hiểm, dự phòng nghiệp vụ, chi hoa hồng, chi khác về kinh doanh nhận tái 
bảo hiểm. 

Tài khoản 6242 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh nhận tái bảo hiểm" có 4 Tài 
khoản cấp 3: 

+ Tài khoản 62421- "Chi trả tiền bảo hiểm": Phản ánh các khoản phải chi trả về 
tiền bảo hiểm cho các khách hàng theo cam kết của các hợp đồng bảo hiểm nhân thọ 
đã ký kết và đã nhận tái bảo hiểm; 

+ Tài khoản 62422 - "Chi phí hoa hồng": Phản ánh các khoản phải chi trả về 
hoa hồng bảo hiểm của hoạt động nhận tái bảo hiểm; 

+ Tài khoản 62423 - "Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm": Phản ánh các khoản phải 
trích dự phòng nghiệp vụ theo quy định của pháp luật bảo hiểm nhân thọ đối với hoạt 
động nhận tái bảo hiểm; 

+ Tài khoản 62428 - "Chi khác về kinh doanh nhận tái bảo hiểm": Phản ánh các 
khoản phải chi trả khác về kinh doanh nhận tái bảo hiểm. 

Các DNBH nhân thọ được mở các tài khoản cấp 3, cấp 4 để phản ánh các nội 
dung chi phí kinh doanh nhận tái bảo hiểm ngoài nội dung các khoản chi phí đã phản 
ánh trên các tài khoản TK 62421, 62422, 62423 và TK 62428 theo quy định của chế 
độ tài chính và yêu cầu quản lý của doanh nghiệp. 

- Tài khoản 6243 - "Chi phí trực tiếp kinh doanh nhượng tái bảo hiểm": Dùng 
để phản ánh chi phí trực tiếp của hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo hiểm. 

- Tài khoản 6248 - "Chi phí hoạt động kinh doanh khác": Dùng để phản ánh chi 
phí cho các hoạt động kinh doanh khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm và các chi 
phí hoạt động kinh doanh khác ngoài nội dung các khoản chi phí đã phản ánh ở các 
TK 6241, 6242 và 6243. 

4. Phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu: 

a) Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc: 

- Chi trả tiền bảo hiểm: 

Khi chấp thuận yêu cầu thanh toán quyền lợi hiểm của người được bảo hiểm 
nhưng đến cuối kỳ kế toán chưa được giải quyết, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62411) 
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Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311). 

Khi phát sinh các khoản phải trả tiền đáo hạn họp đồng, trả tiền định kỳ hoặc 
niên kim hoặc khi khách hàng hủy bỏ họp đồng mà DNBH nhân thọ có trách nhiệm 
phải trả tiền bảo hiểm (khi họp đồng đã có giá trị giải ước), ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62411) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311). 

Khi xảy ra sự kiện bồi thường và trả tiền bảo hiểm, mà theo cam kết trong hợp 
đồng nhượng tái giữa doanh nghiệp nhượng tái và doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm sẽ phải trả tiền bồi thường và trả tiền bảo hiểm tương 
ứng với phần nhận tái bảo hiểm cho bên nhượng tái, bên nhượng tái ghi phần thu về 
bồi thường và trả tiền bảo hiểm của bên nhận tái như sau: 

NợcácTK 111, 112, 131 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác 

Khi doanh nghiệp chi trả tiền bảo hiểm cho người được bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311) 

Có các TK 111, 112 

Cuối kỳ, kết chuyển chi phí trả tiền bảo hiểm để xác định kết quả kinh doanh, 
ghi: 

Nợ TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62411). 

- Chi phí hoa hồng: 

Khi xác định hoa hồng phải trả cho đại lý bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62412) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311) 

Khi trả tiền hoa hồng, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311) 

Có cácTK 111, 112. 

Khi chuyển tiền trả hoa hồng cho đại lý kết hợp khấu trừ thuế thu nhập cá nhân 
đôi với đại lý bảo hiêm là cá nhân hoặc khâu trừ các khoản đã chi hộ đại lý vê các 
chương trình khuyến mãi cho khách hàng tương ứng với phần đại lý phải chi ra, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3311) 

Có TK 333 - Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước (TK 3335) (Số thuế 

TNCN khấu trừ của đại lý) 

Có TK 138 - Phải thu khác (TK 1388) (Các khoản đã chi hộ đại lý về các 

chương trình khuyến mãi cho khách hàng tương ứng với 
phần đại lý phải chi ra) 

Có các TK 111, 112. 



Cuối kỳ, kết chuyển chi phí hoa hồng bảo hiểm để xác định kết quả kinh . 
doanh, ghi: 

Nợ TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh . 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62412). 

- Chi phí giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm: 

Khi phát sinh các chi phí liên quan đến giám định, điều tra, thu thập thông tin 
liên quan đến sự kiện bảo hiểm, chi giám định sức khoẻ hoặc kiểm tra sức khoẻ trước 
khi nhận bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62413) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 331 l)ể 

- Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm: 

+ Cuối kỳ kế toán, khi lập dự phòng nghiệp vụ (bao gồm dự phòng toán học, dự 
phòng phí chưa được hưởng, dự phòng bồi thường, dự phòng chia lãi, dự phòng bảo 
đảm khả năng thanh toán bổ sung, dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu, dự phòng 
khác) lần đầu tiên, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết theo từng 
loại dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm). 

Cuối kỳ kế toán tiếp theo: Nếu khoản dự phòng nghiệp vụ phải lập ở cuối kỳ kế 
toán này lớn hơn khoản dự phòng nghiệp vụ đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì phải 
trích lập thêm số chênh lệch lớn hon, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết theo từng 
loại dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm). 

Cuối kỳ kế toán tiếp theo: Nếu khoản dự phòng nghiệp vụ phải lập ở cuối kỳ kế 
toán này nhỏ hơn khoản dự phòng nghiệp vụ đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì số 
chênh lệch nhỏ hon phải được hoàn nhập, ghi: 

Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp vụ bảo 
hiểm) 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết 
theo từng loại dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm)ễ 

+ Cuối kỳ kế toán, khi lập dự phòng nghiệp vụ (dự phòng đảm bảo cân đối) lần 
đầu tiên, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết dự phòng 
đảm bảo cân đối) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết dự phòng đảm bảo cân đối) 

Cuối các kỳ kế toán tiếp theo phải trích lập thêm dự phòng đảm bảo cân đối cho 
đủ theo quy định của chế độ tài chính, số trích lập thêm ghi: 
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Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết dự phòng 
đảm bảo cân đối) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết dự phòng đảm bảo cân đối) 

Khi sử dụng khoản dự phòng đảm bảo cân đối theo quy định của chế độ tài 
chính, ghi: 

Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả 

Có các TK liên quan. 

- Chi trích Quỳ bảo vệ người được bảo hiểm: 

Định kỳ khi trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62415) 

Có TK 335 - Chi phí phải trả. 

Khi thực nộp cho quỹ bảo vệ người được bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 335 - Chi phí phải trả 

Có cácTK 111, 112. 

- Chi khác về kinh doanh bảo hiểm gốc: 

Khi phát sinh các chi phí khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm gốc, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62418) 

Có cácTK 111, 112. 

- Cuối kỳ, kết chuyển chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm gốc phát sinh trong 
kỳ, ghi: 

Nợ TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 6241). 

b) Chi phí trực tiếp kinh doanh nhận tái bảo hiểm: 

- Chi trả tiền bảo hiểm: 

Căn cứ vào thông báo của doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm về số tiền chi giải 
quyết quyền lợi bảo hiểm thuộc phần trách nhiệm nhận tái bảo hiểm và các chứng từ 
liên quan, kế toán phản ánh số tiền phải trả về giải quyết quyền lợi bảo hiểm nhận tái 
bảo hiểm cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62421) 

Có TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3312). 

Khi chi trả tiền bảo hiểm cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm tương ứng với 
trách nhiệm của doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả cho người bán (TK 3312) 

Có cácTK 111, 112ệ 

- Chi phí hoa hồng: 
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Khi doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm xác định được số tiền hoa hồng phải trả . 
cho doanh nghiệp nhượng tái bảo hiểm (được trừ vào số phí nhận tái bảo hiếm phải thu 
theo hợp đồng bảo hiểm đã giao kết), ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62422) 

Có TK 131 - Phải thu của khách hàng (TK 1312). 

- Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm 

+ Cuối kỳ kế toán, khi lập dự phòng nghiệp vụ (bao gồm dự phòng toán học, dự 
phòng phí chưa được hưởng, dự phòng bồi thường, dự phòng chia lãi, dự phòng bảo 
đảm khả năng thanh toán bổ sung (nếu có), dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu (nếu 
có), dự phòng khác) lần đầu tiên, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62423) (Chi 
tiết theo từng loại dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm). 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm). 

Cuối kỳ kế toán tiếp theo: Nếu khoản dự phòng nghiệp vụ phải lập ở cuối kỳ kế 
toán này lớn hơn khoản dự phòng nghiệp vụ đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì phải 
trích lập thêm số chênh lệch lớn hon, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62423) (Chi 
tiết theo từng loại dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm). 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm). 

Cuối kỳ kế toán tiếp theo: Nếu khoản dự phòng nghiệp vụ phải lập ở cuối kỳ ke 
toán này nhỏ hơn khoản dự phòng nghiệp vụ đã lập ở cuối kỳ kế toán trước thì số 
chênh lệch nhỏ hơn phải được hoàn nhập, ghi: 

Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết theo từng loại dự phòng nghiệp vụ bảo 
hiểm). 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 62423) 
(Chi tiết từng TK dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm) 

+ Cuối kỳ kế toán, khi lập dự phòng nghiệp vụ (dự phòng đảm bảo cân đối) lần 
đầu tiên, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết dự phòng 
đảm bảo cân đối) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết dự phòng đảm bảo cân đối) 

Cuối các kỳ kế toán tiếp theo phải trích lập thêm dự phòng đảm bảo cân đối cho 
đủ theo quy định của chế độ tài chính, số trích lập thêm ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (Chi tiết dự phòng 
đảm bảo cân đối) 

Có TK 352 - Dự phòng phải trả (Chi tiết dự phòng đảm bảo cân đối) 

Khi sử dụng khoản dự phòng đảm bảo cân đối theo quy định của chế độ tài 
chính, ghi: 
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Nợ TK 352 - Dự phòng phải trả 

Có các TK liên quan. 

c) Chi phí hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo hiểm 

Khi phát sinh các chi phí liên quan đến hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo 
hiểm, căn cứ vào các chứng từ liên quan, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK6243) 

Có các TK 111, 112, 331 

Cuối kỳ kế toán, kết chuyển chi phí hoạt động kinh doanh nhượng tái bảo hiểm 
phát sinh trong kỳ, ghi: 

Nợ TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 6243). 

d) Chi phí hoạt động kinh doanh khác 

Khi phát sinh các chi phí hoạt động kinh doanh khác của hoạt động kinh doanh 
bảo hiểm như chi phí cung cấp dịch vụ đại lý giám định tổn thất, đại lý xét giải quyết 
bồi thường quyền lợi bảo hiểm,..ắ và các chi phí hoạt động kinh doanh khác, ghi: 

Nợ TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK6248) 

Có cácTK 111, 112,331 

Cuối kỳ kế toán, kết chuyển chi phí hoạt động kinh doanh khác phát sinh trong 
kỳ, ghi: 

Nợ TK 911- Xác định kết quả kinh doanh 

Có TK 624 - Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác (TK 6248). 

Điều 21. Kế toán tài khoản 641 - Chi phí bán hàng 

1. Tài khoản 641 - "Chi phí bán hàng" dùng để phản ánh các chi phí thực tế 
phát sinh trong quá trình bán hàng, cung cấp dịch vụ bảo hiếm nhân thọ. 

2. Bổ sung nguyên tắc hạch toán Tài khoản 641 

a) Chi phí bán hàng bao gồm chi phí nhân viên, chi vật tư, dụng cụ văn phòng; 
chi khấu hao TSCĐ; chi phí quản lý đại lý bảo hiểm (bao gồm chi đào tạo ban đầu và 
thi cấp chứng chỉ đại lý, chi đào tạo nâng cao kiến thức cho đại lý, chi tuyển dụng, 
khen thưởng đại lý, chi hỗ trợ đại lý), chi phí dịch vụ mua ngoài và chi phí khác. 

b) Chỉ phản ánh vào Tài khoản chi phí bán hàng các khoản chi phí bán hàng 
thực tế đã phát sinh (không kể đã chi tiền hay chưa chi tiền) có liên quan trực tiếp đến 
hoạt động bán hàng của DNBH nhân thọ phát sinh trong kỳ phù họp với quy định pháp 
luật hiện hành về hoạt động kinh doanh của DNBH nhân thọ. 

c) Tài khoản 641 được mở chi tiết theo từng nội dung chi phí bán hàng của 
DNBH nhân thọ theo quy định. Tùy theo yêu cầu quản trị hoạt động kinh doanh, 
DNBH nhân thọ có thể tiếp tục mở chi tiết các Tài khoản cấp 3 trên cơ sở các Tài 
khoản câp 2 đã quy định đê theo dõi chi tiêt các loại chi phí bán hàng theo nhu câu 
quản trị chi phí bán hàng của DNBH nhân thọ theo các nhóm chi phí đã quy định trên 
các Tài khoản cấp 2. 



d) Cuối kỳ kế toán kết chuyển chi phí bán hàng vào Bên Nợ Tài khoản 911 . 
"Xác định kết quả kinh doanh" để xác định kết quả kinh doanh của DNBH nhân thọế 

3. Bổ sung kết cấu và nội dung phản ảnh của TK 641 - "Chi phí bán hàng" > 

a) Bên Nợ: 

Các chi phí phát sinh liên quan đến quá trình bán, cung cấp dịch vụ bảo hiếm 
nhân thọ. 

b) Bên Có: 

Kết chuyển chi phí bán hàng vào Tài khoản 911 "Xác định kết quả kinh doanh" 
để xác định kết quả kinh doanh trong kỳ. 

c) Tài khoản 641 không có số dư cuối kỳ. 

d) Tài khoản 641 - "Chi phí bán hàng", có 7 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 6411 - "Chi phí nhân viên": Phản ánh các khoản phải trả cho nhân 
viên bán hàng bao gồm tiền lương, tiền ăn giữa ca, tiền công và các khoản trích bảo 
hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn. 

- Tài khoản 6412 - "Chi phí vật tư văn phòng": Phản ánh các khoản chi phí về vật 
tư, văn phòng của bộ phận bán hàng của DNBH nhân thọ bảo hiểm nhân thọ. 

- Tài khoản 6413 - "Chi phí dụng cụ, đồ dùng văn phòng": Phản ánh các khoản 
chi phí về dụng cụ, đồ dùng văn phòng của bộ phận bán hàng của doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ. 

- Tài khoản 6414 - "Chi phí khấu hao TSCĐ": Phản ánh chi phí khấu hao TSCĐ 
ở bộ phận bán hàng - bán sản phẩm bảo hiểm nhân thọ, như nhà kho, cửa hàng, 
phương tiện bốc dỡ, vận chuyển. 

- Tài khoản 6416 - "Chi phí quản lý đại lý bảo hiểm": Phản ánh các khoản phải 
chi trả như chi đào tạo ban đầu và thi cấp chứng chỉ đại lý, chi đào tạo nâng cao kiến 
thức cho đại lý, chi tuyển dụng, khen thưởng đại lý và chi hỗ trợ đại lý của DNBH 
nhân thọ. 

- Tài khoản 6417 - "Chi phí dịch vụ mua ngoài": Phản ánh các chi phí dịch vụ 
mua ngoài phục vụ cho bán hàng, cung cấp dịch vụ bảo hiểm nhân thọ như chi phí 
thuê ngoài sửa chữa TSCĐ phục vụ trực tiếp cho khâu bán hàng, tiền thuê kho, thuê 

- Tài khoản 6418 - "Chi phí khác": Phản ánh các chi phí khác phát sinh liên quan 
quá trình bán hàng, cung cấp dịch vụ bảo hiểm nhân thọ ngoài các chi phí đã phản ánh 
từ TK 6411 - TK 6417 như chi phí tiếp khách ở bộ phận bán hàng, chi phí quảng cáo, 
chi phí hội nghị khách hàng. 

4. Bổ sung phương pháp hạch toán kế toán một số nghiệp vụ kinh tế chủ yếu 

a) Tính tiền lương, phụ cấp, tiền ăn giữa ca và tính, trích bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế, kinh phí công đoàn cho nhân viên phục vụ trực tiếp cho quá trình bán sản 
phẩm bảo hiểm nhân thọ, ghi: 

Nợ TK 641- Chi phí bán hàng (TK 6411) 

Có TK 334 - Phải trả người lao động. 
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b) Giá trị vật tư, dụng cụ, đồ dùng văn phòng phục vụ cho quá trình bán hàng, 
ghi: 

Nợ TK 641- Chi phí bán hàng (TK 6412, 6413) 

Có cácTK 152, 153, 242. 

c) Trích khấu hao TSCĐ của bộ phận bán hàng, ghi: 

Nợ TK 641- Chi phí bán hàng (TK 6414) 

Có TK 214 - Hao mòn TSCĐ. 

d) Khi phát sinh chi phí quản lý Đại lý bảo hiểm bao gồm chi đào tạo ban đầu 
và thi cấp chứng chỉ đại lý, chi đào tạo nâng cao kiến thức cho đại lý, chi tuyển dụng, 
khen thưởng đại lý và chi hồ trợ đại lý, ghi: 

Nợ TK 641- Chi phí bán hàng (TK 6416) 

Nợ TK 133 - Thuế GTGT được khấu trừ (nếu có) 

Có TK 331 - Phải trả người bán. 

đ) Khi thanh toán phí quản lý Đại lý bảo hiểm, ghi: 

Nợ TK 331 - Phải trả người bán 

Có cácTK 111, 112. 

e) Chi phí điện, nước mua ngoài, chi phí thông tin (điện thoại, fax,..ể), chi phí 
thuê ngoài sửa chữa TSCĐ có giá trị không lớn, được tính trực tiếp vào chi phí bán 
hàng, ghi: 

Nợ TK 641- Chi phí bán hàng (TK 6417) 

Nợ TK 133 - Thuế GTGT được khấu trừ (nếu có) 

Có các TK 111, 112, 141, 331. 

g) Cuối kỳ kể toán, kết chuyển chi phí bán hàng phát sinh trong kỳ vào Tài khoản 
911 "Xác định kết quả kinh doanh", ghi: 

Nợ TK 911 - Xác định kết quả kinh doanh 

Có TK 641 - Chi phí bán hàng. 

Điều 22. Chứng từ và sổ kế toán áp dụng cho doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ 

Chứng từ và sổ kế toán áp dụng cho doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ tuân thủ 
theo quy định về chứng từ và sổ kế toán của Chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành; 
Ngoài ra bổ sung thêm về quy định chứng từ như sau: 

1. Bổ sung danh mục và một số mầu chứng từ đặc thù áp dụng cho DNBH nhân 
thọ so với chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành (Mầu một số chứng từ đặc thù áp 
dụng cho DNBH nhân thọ quy định tại phụ lục số 03 ban hành kèm theo Thông tư 
này) bao gồm các mẫu sau: 

- Phiếu thu tiền bảo hiểm - Mầu số Olb-TT; 

- Phiếu thu phí bảo hiểm tạm tính dành cho đại lý, nhân viên thu kỳ phí đầu tiên -
Mầu số Olc-TT; 



- Phiếu thu phí bảo hiểm dành cho đại lý, nhân viên thu phí của hợp đồng đã phát 
hành-Mẫu Sốoid-TT; 

- Phiếu chi (Cho khách hàng bảo hiểm) - Mầu số 02b-TT; 

- Phiếu yêu cầu rút trước bảo tức tích lũy/Tạm ứng giá trị hoàn lại, duy trì hợp 
đồng với số tiền bảo hiểm giảm, hủy họp đồng bảo hiểm nhân thọ - Mầu số 06a-TT; 

- Phiếu yêu cầu dành cho họp đồng bảo hiểm nhân thọ liên kết đầu tư - Mầu số 
06b-TT. 

2. Các chứng từ đặc thù về thu tiền bảo hiểm như Mầu số Olb -TT, Mầu số Olc -
TT, Mầu số Old -TT doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải có quy trình kiếm soát chặt 
chẽ về đại lý thu phí, doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ là don vị chịu trách nhiệm cuối 
cùne, về số tiền phí bảo hiểm đã thu của khách hàng. 

Điều 23. Hệ thống báo cáo tài chính năm và báo cáo tài chính giữa niên độ. 

1. Báo cáo tài chính năm 
Hệ thống báo cáo tài chính năm áp dụng cho Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ 

bao gồm 4 biểu báo cáo sau: 
- Bảng Cân đối kế toán Mau số B 01 - DNNT 
- Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Mầu số B 02 - DNNT 

- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ Mầu số B 03 - DNNT 
- Bản thuyết minh báo cáo tài chính Mầu số B 09 - DNNT 

2. Báo cáo tài chính giữa niên độ 
Doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải lập 4 biểu báo cáo tài chính giữa niên độ 

dạng đầy đủ như sau: 
- Bảng Cân đối kế toán giữa niên độ Mầu số B 01 a - DNNT 
(dạng đầy đủ) 

- Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Mầu số B 02a - DNNT 
giữa niên độ (dạng đầy đủ) 

- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ giữa niên Mầu số B 03a - DNNT 

độ (dạng đầy đủ) 

- Bản thuyết minh báo cáo tài chính Mầu số B 09a - DNNT 

chọn lọc 

Điều 24. Mẩu báo cáo tài chính áp dụng cho doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ 

lế Mầu báo cáo tài chính năm (Quy định tại phụ lục số 02 ban hành kèm theo 
Thông tư này). 

2Ể Mầu báo cáo tài chính giữa niên độ (Quy định tại phụ lục số 02 ban hành kèm 
theo Thông tư này). 

Các mẫu Báo cáo tài chính giữa niên độ (dạng đầy đủ) áp dụng cho doanh nghiệp 
bảo hiểm nhân thọ giống như mẫu Báo cáo tài chính giữa niên độ (dạng đầy đủ) ban 
hành theo chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành. Các chỉ tiêu trong từng báo cáo tài 



chính giữa niên độ dạng đầy đủ giống như báo cáo tài chính năm ban hành tại Thông 
tư này. 

Điều 25. Nội dung và phương pháp lập Báo cáo tài chính 

1. Nội dung và phương pháp lập Bảng Cân đối kể toán (Mầu Bảng cân đối kế 
toán quy định tại Phụ lục số 02 - Mầu B01). 

Quy định tại Điều này chỉ hướng dẫn nội dung và phương pháp lập các chỉ tiêu 
liên quan đến đặc thù của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. Các chỉ tiêu (khoản mục) 
khác, doanh nghiệp thực hiện theo chế độ kế toán doanh nghiệp hiện hành. 

a) Phải thu của khách hàng (Mã số 131) 

Là chỉ tiêu phản ánh số tiền còn phải thu liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và phải thu khác của khách hàng có 
thời hạn thanh toán dưới 1 năm tại thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải 
thu của khách hàng" căn cứ vào tổng số dư Nợ chi tiết TK 131 "Phải thu của khách 
hàng" mở theo từng khách hàng thuộc đối tượng phải thu trên sổ kế toán chi tiết TK 
131, chi tiết các khoản phải thu ngắn hạn của khách hàng. 

Mã số 131 = Mã số 131.1 + Mã số 131.2 

b) Phải thu về hợp đồng bảo hiểm (Mã số 131.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tiền còn phải thu liên quan đến hoạt động kinh doanh 
bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm và nhượng tái bảo hiểm có thời hạn thanh toán dưới 1 
năm tại thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải thu về hợp đồng bảo 
hiểm" căn cứ vào số dư Nợ chi tiết các TK 1311, 1312, 1313 của TK 131 "Phải thu 
của khách hàng" trên sổ kế toán TK 131. 

c) Phải thu khác của khách hàng (Mã số 131.2) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tiền còn phải thu khác từ các đối tượng liên quan tại 
thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải thu khác của khách hàng" căn cứ 
vào số dư Nợ chi tiết TK 1318 "Phải thu khác của khách hàng" trên sổ kế toán chi tiết 
TK 131, chi tiết các khoản phải thu ngắn hạn khác của khách hàng. 

d) Phải thu dài hạn khác (Mã số 218) 

Là chỉ tiêu phản ánh số tiền doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ mang đi ký quỹ bảo 
hiểm theo quy định và các khoản phải thu dài hạn khác từ các đối tượng có liên quan 
tại thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải thu dài hạn khác" căn cứ vào sô 
dư Nợ chi tiết các TK 138 "Phải thu khác", TK 244 "Ký quỹ, ký cược dài hạn", TK 
338 "Phải trả, phải nộp khác" trên sổ kế toán chi tiết các TK 138, 244, 338, chi tiết các 
khoản phải thu dài hạn. 

Mã số 218 = Mã số 218.1 + Mã số 218.2 

đ) Ký quỹ bảo hiểm (Mã số 218.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tiền doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ ký quỹ bảo hiểm 
dài hạn theo quy định tại thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Ký quỹ bảo 
hiểm" căn cứ vào số dư Nợ-TK 2441 "Ký quỹ bảo hiểm" trên sổ kế toán TK 2441. 

e) Phải thu dài hạn khác (Mã số 218.2) 
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Chỉ tiêu này phản ánh các khoản phải thu khác từ các đối tượng có liên quan , 
được xếp vào loại tài sản dài hạn, các khoản ứng trước cho người bán dài hạn (nếu có). 
Số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải thu dài hạn khác" căn cứ vào số dư Nợ chi tiết các 
TK 138 "Phải thu khác", TK 338 "Phải trả, phải nộp khác", TK 244 "Ký quỹ, ký cược 
dài hạn", sau khi trừ (-) khoản ký quỹ bảo hiểm đã được phản ánh ở Mã số 218.1 trên 
sổ kế toán chi tiết các TK 138, 338, 2448 (chi tiết các khoản phải thu dài hạn). 

g) Phải trả người bán (Mã số 312) 

Là chỉ tiêu phản ánh số tiền còn phải trả cho các đối tượng liên quan đến hoạt 
động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, nhượng tái bảo hiểm và phải trả 
khác cho người bán có thời hạn thanh toán dưới 1 năm hoặc dưới một chu kỳ kinh 
doanh tại thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải trả cho người bán" là số 
dư Có chi tiết TK 331 "Phải trả cho người bán" được phân loại là ngắn hạn mở theo 
từng người bán thuộc đối tượng phải trả trên sổ kể toán chi tiết TK 331, chi tiết các 
khoản phải trả ngắn hạn cho người bán. 

Mã số 312 = Mã số 312.1 + Mã số 312.2 

h) Phải trả về hợp đồng bảo hiểm (Mã số 312.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tiền còn phải trả liên quan đến hoạt động kinh doanh 
bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm và nhượng tái bảo hiểm có thời hạn thanh toán dưới 1 
năm hoặc dưới một chu kỳ kinh doanh tại thời điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ 
tiêu "Phải trả về hợp đồng bảo hiểm" căn cứ vào số dư Có các TK chi tiết bao gồm TK 
3311,3312, 3313. 

i) Phải trả khác cho người bán (Mã số 312.2) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tiền còn phải trả khác cho người bán tại thời điểm báo 
cáo. Số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Phải trả khác cho người bán" căn cứ vào số dư Có chi 
tiết TK 3318, chi tiết các khoản phải trả ngắn hạn khác cho người bán. 

k) Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn (Mã số 319.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số tiền phí bảo hiểm tạm thu của DNBH nhân thọ; 
phí bảo hiểm đã thu trước cho nhiều kỳ và doanh thu chưa thực hiện khác (không quá 
một năm) chưa ghi nhận vào doanh thu trong kỳ tại thời điểm báo cáo. số liệu dể ghi 
vào chỉ tiêu "Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện ngấn hạn" căn cứ vào số 
dư Có chi tiết TK 3387 "Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện" trên sổ kế 
toán chi tiết TK 33871 (toàn bộ dư có TK 33871); sổ chi tiết TK 33872 và TK 33878 
(chi tiết phần ngắn hạn không quá một năm). 

1) Dự phòng phải trả ngắn hạn (Mã số 320) 

Chỉ tiêu này phản ánh khoản dự phòng phải trả ngắn hạn tại thời điểm báo cáo. 
Số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Dự phòng phải trả ngắn hạn" là số dư Có chi tiết TK 3529 
"Dự phòng phải trả" (Chi tiết các khoản dự phòng cho các khoản phải trả ngắn hạn) 
trên sổ kế toán TK 3529. 

m) Dự phòng phải trả dài hạn (Mã số 337) 
Chỉ tiêu này phản ánh khoản dự phòng phải trả dài hạn tại thời điểm báo cáo. số 

liệu để ghi vào chỉ tiêu "Dự phòng phải trả dài hạn" là số dư Có chi tiết TK 3529 "Dự 
phòng phải trả" (Chi tiết các khoản dự phòng phải trả dài hạn) trên sổ kế toán TK 
3529. 
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n) Doanh thu chưa thực hiện dài hạn (Mã số 338) 

Chỉ tiêu này phản ánh số phí bảo hiểm đã thu trước cho nhiều kỳ và doanh thu 
chưa thực hiện khác (trên một năm) chưa ghi nhận vào doanh thu trong kỳ tại thời 
điểm báo cáo. số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Doanh thu chưa thực hiện dài hạn" căn cứ 
vào số dư Có chi tiết TK 3387 "Phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện" trên 
sổ kế toán chi tiết TK 33872 và TK 33878 (chi tiết phần dài hạn trên một năm). 

o) Dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm (Mã số 344) 

Là chỉ tiêu tổng hợp phản ánh các khoản dự phòng nghiệp vụ chưa sử dụng tại 
thời điểm báo cáo. 

Mã số 344 = Mã số 344.1 + Mã số 344.2 + Mã số 344.3 + Mã số 344.4 + Mã số 
344.5 + Mã số 344ể6 + Mã số 344ệ7 + Mã số 344.8 

+ Dự phòng toán học (Mã số 344.1) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng toán học của DNBH nhân thọ tại thời điểm 
báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3521 "Dự phòng toán học" trên sổ kế toán chi tiết Tài khoản 3521 tại thời điểm báo 

+ Dự phòng phí chưa được hưởng (Mã số 344.2) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng phí chưa được hưởng của DNBH nhân thọ tại 
thời điểm báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3522 "Dự phòng phí chưa được hưởng" trên sổ kế toán chi tiết Tài khoản 3522 tại thời 
điểm báo cáo. 

+ Dự phòng bồi thường (Mã số 344.3) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng bồi thường của DNBH nhân thọ tại thời điểm 
báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3523 "Dự phòng bồi thường" trên sổ kế toán chi tiết Tài khoản 3523 tại thời điểm báo 

+ Dự phòng chia lãi (Mã số 344.4) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng chia lãi của DNBH nhân thọ tại thời điểm báo 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3524 "Dự phòng chia lãi" trên sổ kế toán chi tiết Tài khoản 3524 tại thời điểm báo cáo. 

+ Dự phòng bảo đảm cân đối (Mã số 344.5) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng bảo đảm cân đối của DNBH nhân thọ tại thời 
điểm báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3525 "Dự phòng bảo đảm cân đối" trên sổ kế toán chi tiết Tài khoản 3525 tại thời 
điểm báo cáo. 

63 



+ Dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung (Mã số 344.6) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung của 
DNBH nhân thọ tại thời điểm báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3526 "Dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung" trên sổ kể toán chi tiết Tài 
khoản 3526 tại thời điểm báo cáo. 

+ Dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu (Mã số 344.7) 

Là chỉ tiêu phản ánh số dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu của DNBH nhân 
thọ tại thời điểm báo cáo. 

Sổ liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3527 "Dự phòng lãi cam kểt đầu tư tối thiểu" trên sổ kể toán chi tiết Tài khoản 3527 
tại thời điểm báo cáo. 

+ Dự phòng khác (Mã số 344.8) 

Là chỉ tiêu phản ánh sổ dự phòng khác của DNBH nhân thọ tại thời điểm báo 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này cãn cứ vào tổng số dư Có chi tiết của Tài khoản 
3528 "Dự phòng khác" trên sổ kế toán chi tiết Tài khoản 3528 tại thời điểm báo cáo. 

p) Quỹ dự trữ bắt buộc (Mã số 419) 

Chỉ tiêu này phản ánh Quỹ dự trữ bắt buộc chưa sử dụng tại thời điểm báo cáo. 
Số liệu để ghi vào chỉ tiêu "Quỹ dự trữ bắt buộc" là số dư Có TK 416 "Quỹ dự trữ bắt 
buộc" trên sổ kế toán TK 416. 

2. Nội dung và phương pháp lập Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh (Mầu 
Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh quy định tại Phụ lục 02 - Mầu B02). 

Quy định tại Điều này chỉ hướng đẫn nội dung và phương pháp lập các chỉ 
tiêu (khoản mục) cỏ sửa đổi, bổ sung để ghi số liệu vào cột 4 "Năm nay" của báo cáo 
này năm nay. Các chỉ tiêu (khoản mục) không có sửa đổi, bổ sung được lập theo chế 
độ kế toán doanh nghiệp hiện hành. 

- Số liệu ghi vào cột 5 "Năm trước" phần I và phần II của báo cáo này năm nay 
được căn cứ vào số liệu ghi ở cột 4 "Năm nay" của từng chỉ tiêu tương ứng của phần I 
và phần II báo cáo này năm trước. 

- Nội đung và phương pháp lập các chỉ tiêu ghi vào cột 4 "Năm nay", như sau: 

Phần I - Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh tổng hợp: Các chỉ tiêu của phần 
này được lập căn cứ vào các chỉ tiêu tương ứng của phần II- Báo cáo kết quả hoạt 
động kinh doanh theo hoạt động dưới đây. 

Phần II - Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh theo hoạt động 

a) Doanh thu phí bảo hiểm (Mã số 01) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng doanh thu phí bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiểm sau 
khi trừ (-) các khoản, gồm: giảm phí bảo hiểm gốc, giảm phí nhận tái bảo hiểm, hoàn 
phí bảo hiểm gốc, hoàn phí nhận tái bảo hiểm và chênh lệch tăng, giảm dự phòng phí 
chưa được hưởng của bảo hiểm gổc và nhận tái bảo hiểm trong kỳ báo cáo của doanh 
nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 
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Mã số 01 = Mã số 01.1 + Mã số 01.2 - Mã số 01.3 

+ Phí bảo hiểm gốc (Mã số 01.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số doanh thu phí bảo hiểm gốc sau khi trừ (-) các 
khoản giảm phí bảo hiểm gốc, hoàn phí bảo hiểm gốc phát sinh trong kỳ báo cáo của 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là luỳ kế số phát sinh Có của TK 5111 "Doanh thu 
phí bảo hiểm gốc" trừ (-) luỹ kế số phát sinh Có của các TK 5311- "Hoàn phí bảo hiểm 
gốc", TK 5321 "Giảm phí bảo hiểm gốc" và các TK 111,112, 131 (Chi tiết giảm phí 
bảo hiểm gốc) đối ứng với bên Nợ TK 5111 trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán các TK 
5111, 5311, 5321, 111, 112, 131. 

+ Phí nhận tái bảo hiểm (Mã số 01.2) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số doanh thu phí nhận tái bảo hiểm sau khi trừ (-) các 
khoản giảm phí nhận tái bảo hiểm, hoàn phí nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ báo 
cáo của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là luỹ kế số phát sinh Có của TK 5112 "Doanh thu 
phí nhận tái bảo hiểm" trừ (-) luỹ kế số phát sinh Có của các TK 5312- "Hoàn phí nhận 
tái bảo hiểm", TK 5322 "Giảm phí nhận tái bảo hiểm" và các TK 111,112, 131 (Chi 
tiết giảm phí nhận tái bảo hiểm) đối ứng với bên Nợ TK 5112 trong kỳ báo cáo trên số 
kế toán các TK 5112, 5312, 5322, 111, 112, 131 

+ Tăng (giảm) dự phòng phí bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiểm chưa được 
hưởng (Mã số 01.3) 

Chỉ tiêu này phản ánh số chênh lệch tăng, giảm dự phòng phí bảo hiểm gốc và 
nhận tái bảo hiểm chưa được hưởng, là số chênh lệch giữa số dự phòng phí bảo hiểm 
gốc và nhận tái bảo hiểm chưa được hưởng phải trích trong năm tài chính với số dự 
phòng phí bảo hiêm gôc và nhận tái bảo hiêm chưa được hưởng năm trước chuyên 
sang. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này đối với trường họp tăng là số trích bổ sung căn cứ 
vào số phát sinh Có của TK 3522 "Dự phòng phí chưa được hưởng" đối ứng với bên 
Nợ TK 624 "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" (TK 624142, TK 62423) 
trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 3522. 

Đối với trường hợp giảm là số ghi giảm chi phí căn cứ vào số phát sinh Nợ của 
TK 3522 "Dự phòng phí chưa được hưởng" đối ứng với bên Có TK 624 "Chi phí trực 
tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" (TK 624142, TK 62423) trong kỳ báo cáo trên sổ 
kế toán TK 3522, chỉ tiêu này được ghi bằng số âm dưới hình thức ghi trong ngoặc 
đơn (...) 

b) Phí nhượng tái bảo hiểm (Mã số 02) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số phí nhượng tái bảo hiểm phải chuyển cho các 
doanh nghiệp nhận tái bảo hiểm phát sinh trong kỳ. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là lũy kế số phát sinh Có của TK 533 "Phí nhượng 
tái bảo hiểm" đối ứng với bên Nợ TK 511- "Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ" 
(5111, 5112) trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 533. 

c) Doanh thu phí bảo hiểm thuần (Mã số 03) 
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Chỉ tiêu này phản ánh tổng số doanh thu phí bảo hiểm phát sinh sau khi trừ (-) . 
các khoản giảm phí, hoàn phí, phí nhượng tái bảo hiểm và sau khi điều chinh các 
khoản tăng eiảrn dự phòng phí bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiểm chưa được hưởng 
của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ trong kỳ báo cáo. 

Mã số 03 = Mã số 01 - Mã số 02 

d) Hoa hồng nhượng tái bảo hiểm và doanh thu khác hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm (Mã số 04) 

Chỉ tiêu này phản ánh các khoản doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm và các 
khoản doanh thu khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Mã số 04 = Mã số 04.1 + Mã số 04.2 

+ Hoa hồng nhượng tái bảo hiểm (Mã số 04.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số doanh thu hoa hồng nhượng tái bảo hiểm sau khi 
trừ (-) các khoản hoàn hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, giảm hoa hồng nhượng tái bảo 
hiểm phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là lũy kế số phát sinh Nợ của TK 51131 "Hoa 
hồng nhượng tái bảo hiểm" đối ứng với bên Có của TK 911 "Xác định kết quả kinh 
doanh" trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 51131. 

+ Doanh thu khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm (Mã số 04.2) 

Chỉ tiêu này phản ánh doanh thu của các hoạt động kinh doanh khác nsoài hoạt 
động kinh doanh bảo hiểm gốc, nhận tái và nhượng tái bảo hiêm như doanh thu về phí 
do cung cấp dịch vụ đại lý giám định, xét giải quyết bồi thườn2, quyền lợi bảo hiểm và 
các khoản thu khác trong kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là lũy kế số phát sinh Nợ của TK 5118- "Doanh 
thu hoạt động kinh doanh khác" đối ứng với bên Có của TK 911 "Xác định kết quả 
kinh doanh" trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 5118. 

đ) Doanh thu thuần hoạt động kinh doanh bảo hiểm (Mã số 10) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số doanh thu phí bảo hiểm, hoa hồng bảo hiểm và các 
khoản thu khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm sau khi trừ (-) các khoản giảm phí, 
giảm hoa hồng, hoàn phí, hoàn hoa hồng, phí nhượng tái bảo hiểm và sau khi điều 
chỉnh các khoản tăng, giảm dự phòng phí chưa được hưởng của bảo hiểm gốc và nhận 
tái bảo hiểm của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ trong kỳ báo cáo. 

Mã số 10 = Mã số 03 + Mã số 04. 

e) Chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm (Mã số 11) 

Chỉ tiêu này là chỉ tiêu phản ánh tổng sổ chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm của 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào sổ phát sinh Nợ của TK 624 "Chi phí 
trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" (TK 62411, 62421) đối ứng với bên Có TK 
111,112, 331 trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 62411, 62421. 

g) Thu bồi thường nhượng tái bảo hiểm (Mã số 12) 
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Chỉ tiêu này phản ánh số chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm phải thu của doanh 
nghiệp nhận tái bảo hiểm để giảm chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm của doanh 
nghiệp bảo hiểm nhân thọ trong kỳ báo cáoắ 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào số phát sinh Nợ của TK 131 "Phải thu 
của khách hàng) (TK 1313) đối ứng với bên Có TK 624 "Chi phí trực tiếp kinh doanh 
bảo hiểm và khác" trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 1313 (Chi tiết thu bồi thường 
nhượng tái bảo hiểm). 

h) Tăng (giảm) dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm gốc (Mã số 13) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tăng, giảm dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm gốc, là số 
chênh lệch giữa số dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm gốc phải trích trong năm tài chính 
với số dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm gốc năm trước chuyển sang. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này đối với trường hợp tăng là số trích bổ sung căn cứ 
vào số phát sinh Có của TK 352 "Dự phòng phải trả"(chi tiết các TK dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm) đối ứng với bên Nợ TK 624 "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và 
khác" (TK 62414) tren sổ kế toán chi tiết TK 352. 

Đối với trường hợp giảm là số ghi giảm chi phí căn cứ vào số phát sinh Nợ của 
TK 352 "Dự phòng phải trả" (chi tiết các TK dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm) đối ứng 
với bên Có TK 624 "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" (TK 62414) trên 
sổ kế toán chi tiết TK 352, chỉ tiêu này được ghi bằng số âm dưới hình thức ghi trong 
ngoặc đơn (...). 

i) Tăng (giảm) dự phòng nghiệp vụ nhận tái bảo hiểm (Mã số 14) 

Chỉ tiêu này phản ánh số tăng, giảm dự phòng nghiệp vụ nhận tái bảo hiếm, là số 
chênh lệch giữa số dự phòng nghiệp vụ nhận tái bảo hiểm phải trích trong năm tài 
chính với số dự phòng nghiệp vụ nhận tái bảo hiểm năm trước chuyển sang. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này đối với trường hợp tăng là số trích bổ sung căn cứ 
vào số phát sinh Có của TK 352 "Dự phòng phải trả" (chi tiết các TK dự phòng nghiệp 
vụ bảo hiểm) đối ứng với bên Nợ TK 624 "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và 
khác" (TK 62423) trên sổ kế toán chi tiết TK 352. 

Đối với trường hợp giảm là số ghi giảm chi phí căn cứ vào số phát sinh Nợ của 
TK 352 "Dự phòng phải trả" (chi tiết các TK dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm) đối ứng 
với bên Có TK 624 "Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm" (TK 62423) trên sổ kế 
toán chi tiết TK 352, chỉ tiêu này được ghi bằng số âm dưới hình thức ghi trong ngoặc 
đơn (...). 

k) Tổng chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm (Mã số 15) 

Chỉ tiêu này là chỉ tiêu tổng hợp phản ánh tổng chi phí bồi thường và trả tiền bảo 
hiểm của DNBH nhân thọ sau khi trừ (-) các khoản thu giảm chi phí bồi thường và trả 
tiền bảo hiểm (như thu bồi thường nhượng tái bảo hiểm) và sau khi điều chỉnh các 
khoản tăng giảm dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiếm phát sinh 
trong kỳ báo cáo. 

Mã số 15 = Mã số 11 - Mã số 12 + Mã sổ 13 + Mã sổ 14 

1) Chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm (Mã số 16) 
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Chỉ tiêu này là chỉ tiêu tổng hợp phản ánh các khoản chi hoa hồng bảo hiểm và „ 
chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Mã số 16 = Mã số 16.1 + Mã số 16.2 

+ Chi hoa hồng bảo hiểm (Mã số 16.1) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng số chi phí hoa hồng bảo hiểm của doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ trong kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là lũy kế số phát sinh Có của TK 624 "Chi phí 
trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" (62412, 62422) đối ứng với bên Nợ TK 911 
"Xác định kết quả kinh doanh" trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 62412, TK 
62422).ẻ 

+ Chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm (Mã số 16.2) 

Chỉ tiêu này phản ánh các khoản chi phí khác của hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm, gồm: Chi phí giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm, các khoản trích lập bắt 
buộc theo quy định (như Chi trích quỹ bảo vệ người được bảo hiểm) và các khoản chi 
phí khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm theo quy định của chế độ tài chính. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là lũy kể số phát sinh Có của TK 624 "Chi phí 
trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác" (các tài khoản chi tiết của TK 624 ngoài các 
TK 62411, 62412, 62414, 62421, 62422, 62423) đối ứng với bên Nợ TK 911 "Xác 
định kết quả kinh doanh" trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán các TK chi tiết của TK 624 
"Chi phí trực tiếp kinh doanh bảo hiểm và khác". 

m) Tổng chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm (Mã số 17) 

Chỉ tiêu này là chỉ tiêu tổng hợp phản ánh tổng chi phí hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm, bao gồm các khoản chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm, tăng giảm dự phòng 
nghiệp vụ bảo hiểm gốc, tăng giảm dự phòng nghiệp vụ nhận tái bảo hiểm và các 
khoản chi phí khác của hoạt động kinh doanh bảo hiểm. 

Mã số 17 = Mã số 15 + Mã số 16 

n) Lợi nhuận gộp hoạt động kinh doanh bảo hiểm (Mã số 18) 

Chỉ tiêu này phản ánh số chênh lệch giữa doanh thu thuần hoạt động kinh doanh 
bảo hiểm với tổng chi phí hoạt động kinh doanh bảo hiểm phát sinh trong kỳ báo cáo 
của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Mã số 18 = Mã số 10-Mã số 17 

o) Doanh thu kinh doanh bất động sản đầu tư (Mã số 19) 

Chỉ tiêu này phản ánh doanh thu kinh doanh bất động sản đầu tư phát sinh trong 
kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là luỹ kế số phát sinh Nợ của TK 5117 "Doanh thu 
kinh doanh bất động sản đầu tư" đối ứng với bên Có TK 911 "Xác định kết quả kinh 
doanh" trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 5117. 

p) Giá vốn bất động sản đàu tư (Mã số 20) 

Chỉ tiêu này phản ánh giá vốn bất động sản đầu tư và các chi phí khác liên quan 
trực tiếp đến hoạt động kinh doanh bất động sản đầu tư phát sinh trong kỳ báo cáo. 
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số liệu để ghi vào chỉ tiêu này căn cứ vào sổ kế toán chi tiết TK 632 "Giá vốn 
hàng bán" (Chi tiết giá vốn bất động sản đầu tư). 

q) Lợi nhuận từ hoạt động đầu tư bất động sản (Mã số 21) 

Chỉ tiêu này phản ánh số chênh lệch giữa doanh thu hoạt động kinh doanh bất 
động sản đầu tư với giá vốn bất động sản đầu tư phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Mã số 21 = Mã số 19 - Mã số 20 

r) Doanh thu hoạt động tài chính (Mã số 22) 

Chỉ tiêu này phản ánh doanh thu hoạt động tài chính thuần phát sinh trong kỳ báo 
cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là luỹ kế số phát sinh Nợ của TK 515 "Doanh thu 
hoạt động tài chính" đối ứng với bên Có TK 911 "Xác định kết quả kinh doanh" trong 
kỳ báo cáo trên sổ kể toán TK 515. 

s) Chi phí hoạt động tài chính (Mã số 23) 

Chỉ tiêu này phản ánh chi phí hoạt động tài chính phát sinh trong kỳ báo cáo của 
doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là luỹ kế số phát sinh Có của TK 635 "Chi phí tài 
chính" đối ứng với bên Nợ TK 911 "Xác định kết quả kinh doanh" trong kỳ báo cáo 
trên sổ kể toán TK 635. 

t) Lợi nhuận gộp hoạt động tài chính (Mã sổ 24) 

Chỉ tiêu này phản ánh số chênh lệch giữa doanh thu thuần hoạt động tài chính với 
chi phí hoạt động tài chính phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Mã số 24 = Mã số 22 - Mã số 23 

u) Chi phí bán hàng (Mã số 25) 

Chỉ tiêu này phản ánh các khoản chi phí liên quan đến quá trình bán hàng, cung 
cấp dịch vụ bảo hiểm nhân thọ của DNBH nhân thọ, gồm: Chi phí nhân viên, chi phí 
vật tư văn phòng, chi phí dụng cụ, đồ dùng văn phòng, chi phí khấu hao TSCĐ, chi phí 
quản lý đại lý bảo hiểm, chi phí dịch vụ mua ngoài, chi phí khác phát sinh trong kỳ 
báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là tổng cộng số phát sinh bên Có của TK 641 "Chi 
phí bán hàng" đối ứng với bên Nợ TK 911 "Xác định kết quả kinh doaiứT trong kỳ 
báo cáo trên sổ kế toán TK 641. 

v) Chi phí quản lý doanh nghiệp (Mã số 26) 

Chỉ tiêu này phản ánh tổng chi phí quản lý doanh nghiệp bao gồm: Chi phí nhân 
viên, chi phí vật liệu, chi phí đồ dùng văn phòng, chi phí khấu hao TSCĐ, thuế, phí và 
lệ phí, chi phí dự phòng, chi phí dịch vụ mua ngoài, chi phí bàng tiền khác phát sinh 
trong kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là luỹ kế số phát sinh Có của TK 642 "Chi phí 
quản lý doanh nghiệp" đối ứng với bên Nợ TK 911 "Xác định kết quả kinh doanh" 
trong kỳ báo cáo trên sổ kế toán TK 642. 

x) Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (Mã số 30) 



Chỉ tiêu này phản ánh kết quả kinh doanh của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ . 
trong kỳ báo cáo. Chỉ tiêu này được tính toán trên cơ sở lợi nhuận gộp hoạt động kinh 
doanh bảo hiểm cộng (+) lợi nhuận từ hoạt động đầu tư bất động sản cộng (+) lợi 
nhuận gộp hoạt động tài chính trừ (-) chi phí bán hàng trừ (-) chi phí quản lý doanh 
nghiệp phát sinh trong kỳ báo cáo. 

Mã số 30 = Mã số 18 + Mã sổ 21 + Mã số 24 - Mã số 25 - Mã số 26. 

3. Nội dung và phương pháp lập Bản thuyết minh báo cáo tài chính (Mầu Bản 
thuyết minh báo cáo tài chính quy định tại Phụ lục 02 - Mau B09) 

Quy định tại Điều này chỉ bổ sung một số nội dung của Bản thuyết minh báo cáo 
tài chính (Mầu số B 09 - DNNT) cho phù hợp với doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 
Các chỉ tiêu (khoản mục) không có sửa đổi, bổ sung được lập theo chế độ kế toán 
doanh nghiệp hiện hành. 

Mục IV - Các chính sách kế toán áp dụng, bổ sung sửa đổi một sổ nội dung sau: 

- Tại điểm 11- Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận doanh thu, bổ sung các chỉ 
tiêu thuyết minh phí bảo hiểm gốc, nhận tái bảo hiểm, hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, 
doanh thu hoạt động kinh doanh khác, các khoản giảm trừ doanh thu. 

-Tại điểm 12, sửa đổi thành "Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận chi phí", 
trong đó bổ sung các chỉ tiêu thuyết minh chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm, chi hoa 
hồng bảo hiểm, chi phí quản lý đại lý bảo hiểm và các khoản giảm trừ chi phí hoạt 
động kinh doanh bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiểm (Thu bồi thường nhượng tái bảo 
hiểm) (nếu có). 

- Bổ sung điểm 16 - Nguyên tắc và phương pháp ghi nhận các khoản dự phòng 
nghiệp vụ, trong đó bổ sung các chỉ tiêu thuyết minh dự phòng toán học. dự phòne phí 
chưa được hưởng, dự phòng bồi thường, dự phòng chia lãi, dự phòna bảo đàm cân đối, 
dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ sung, dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu, 
dự phòng khác (nếu có). 

Tại Mục V - Thông tin bổ sung cho các khoản mục trình bày trong Bảng cân 
đối kế toán, bổ sung một số nội dung như sau: 

- Tại điểm 07 - Phải thu dài hạn khác, bổ sung chỉ tiêu ký quỹ bảo hiểm. 

- Tại điểm 18 - Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác, bổ sung chỉ tiêu 
phí bảo hiểm tạm thu, doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn. 

- Bổ sung điểm 25.1 - Phải thu về hợp đồng bảo hiểm để thuyết minh các khoản 
phải thu liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm. 

- Bổ sung điểm 25.2 - Phải trả về hợp đồng bảo hiểm để thuyết minh chi tiết 
các khoản phải trả liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm. 

- Bổ sung điểm 25.3 - Dự phòng nghiệp vụ, trong đó bổ sung chỉ tiêu thuyết 
minh chi tiết dự phòng toán học, dự phòng phí chưa được hưởng, dự phòng bồi 
thường, dự phòng chia lãi, dự phòng bảo đảm cân đối, dự phòng bảo đảm khả năng 
thanh toán bổ sung, dự phòng lãi cam kểt đầu tư tối thiểu và dự phòng khác (nếu có). 

Mục VI- Thông tin bổ sung cho các khoản mục trình bày trong Báo cáo kết 
quả hoạt động kinh doanh, bổ sung sửa đổi một sổ nội dung sau: 
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- Bổ sung điểm 26.1- Doanh thu phí bảo hiểm, trong đó bổ sung chỉ tiêu thuyết 
minh chi tiết phí bảo hiểm gốc, các khoản giảm trừ phí bảo hiểm gốc (Giảm phí, hoàn 
phí bảo hiểm gốc), phí nhận tái bảo hiểm, các khoản giảm trừ phí nhận tái bảo hiểm 
(Giảm phí, hoàn phí nhận tái bảo hiểm), tăng (giảm) dự phòng phí chưa được hưởng 
của bảo hiểm gốc và nhận tái bảo hiểm. 

Bổ sung điểm 26.2- Phí nhượng tái bảo hiểm, trong đó bổ sung chỉ tiêu thuyết 
minh chi tiết tổng phí nhượng tái bảo hiểm. 

- Bổ sung điểm 27.1- Hoa hồng nhượng tái bảo hiểm, trong đó bổ sung chỉ tiêu 
thuyết minh chi tiết hoa hồng nhượng tái bảo hiểm và giảm trừ hoa hồng (Hoàn hoa 
hồng, giảm hoa hồng). 

- Bổ sung điểm 27.2- Doanh thu khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm, trong đó 
bổ sung chỉ tiêu thuyết minh chi tiết thu phí về dịch vụ đại lý (giám định tổn thất, xét 
giải quyết bồi thường quyền lợi bảo hiểm), thu khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm. 

- Bổ sung điểm 28.1- Tổng chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm, trong đó bổ 
sung chỉ tiêu thuyết minh chi tiết chi bồi thường và trả tiền bảo hiểm, thu bồi thường 
nhượng tái bảo hiểm (nếu có), tăng (giảm) dự phòng nghiệp vụ bảo hiểm gốc và nhận 
tái bảo hiểm. 

- Bổ sung điểm 28.2- Chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo hiểm, để thuyết 
minh các khoản chi hoa hồng bảo hiểm và chi phí khác hoạt động kinh doanh bảo 
hiểm như chi giám định giải quyết quyền lợi bảo hiểm, các khoản trích lập bắt buộc 
theo quy định (Chi lập quỹ bảo vệ người được bảo hiểm), các khoản chi khác của hoạt 
động kinh doanh bảo hiểm. 

- Bổ sung điểm 28.3- Chi phí bán hàng: trong đó thuyết minh các khoản phí 
thuộc chi phí quản lý đại lý bảo hiểm, bao gồm: chi đào tạo ban đầu và thi cấp chứng 
chỉ đại lý, chi đào tạo nâng cao kiến thức cho đại lý, chi tuyển dụng đại lý, chi khen 
thưởng và hỗ trợ đại lý. 

- Bổ sung điểm 33.1- Chi phí quản lý doanh nghiệp, trong đó thuyết minh chi 
tiết chi phí nhân viên, chi phí vật liệu, chi phí đồ dùng văn phòng, chi phí khấu hao 
TSCĐ, thuế, phí và lệ phí, chi phí dự phòng, chi phí dịch vụ mua ngoài, chi phí bằng 
tiền khác. 

Mục VIII- Những thông tin khác, sửa đổi, bổ sung một số nội dung sau: 

- Điểm 1, bổ sung thuyết minh các thông tin về rủi ro bảo hiểm và chính sách 
quản lý rủi ro của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ, chính sách của doanh nghiệp bảo 
hiểm nhân thọ để giảm thiểu các rủi ro phát sinh từ các hợp đồng bảo hiểm, phân tích 
mức độ tập trung của các rủi ro bảo hiểm, thuyết minh về tình hình bồi thường và trả 
tiền bảo hiểm để so sánh các khoản bồi thườne và trả tiền bảo hiểm thực tế so với số 
liệu ước tính trước đây. 

Nội dung và phương pháp lập một số chỉ tiêu sửa đổi, bổ sung trên thuyết minh 
báo cáo tài chính: 

Phải thu về họp đồng bảo hiểm (Điểm 25.1) 

71 



Chỉ tiêu này phản ánh số phải thu liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm • 
gồm: phải thu phí bảo hiểm gốc (phải thu của bên mua bảo hiểm, phải thu của đại lý . 
bảo hiêm, phải thu phí nhận tái bảo hiêm, phải thu bôi thường nhượng tái bảo hiêm „ 
phát sinh trong kỳ báo cáo của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ. 

Số liệu để ghi vào chì tiêu này là số dư Nợ TK 131 "Phải thu của khách hàng" 
(chi tiết phải thu phí bảo hiểm gốc, phải thu phí nhận tái bảo hiểm, phải thu bồi thường 
nhượng tái bảo hiểm) tại thời điểm lập báo cáo trên sổ kế toán chi tiết TK 131. 

Phải trả về hợp đồng bảo hiểm (Điểm 25.2) 

Chỉ tiêu này phản ánh số phải trả liên quan đến hoạt động kinh doanh bảo hiểm 
gồm: phải trả phí nhượng tái bảo hiểm, phải trả về chi bồi thường và trả tiền bảo hiếm, 
phải trả hoa hồng bảo hiểm, phải trả khác của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phát 
sinh trong kỳ báo cáo. 

Số liệu để ghi vào chỉ tiêu này là số dư Có TK 331 "Phải trả chọ người bán" 
(Chi tiết phải trả phí nhượng tái bảo hiểm, phải trả bồi thường và trả tiền bào hiểm, 
phải trả hoa hồng bảo hiểm, phải trả khác) tại thời điểm lập báo cáo trên sổ kể toán chi 
tiết TK331. 

Dự phòng nghiệp vụ (Điểm 25.3) 

Chỉ tiêu này phản ánh số dự phòng nghiệp vụ của doanh nghiệp bảo hiểm nhân 
thọ gồm dự phòng toán học, dự phòng phí chưa được hưởng, dự phòng bồi thường, dự 
phòng chia lãi, dự phòng bảo đảm cân đối, dự phòng bảo đảm khả năng thanh toán bổ 
sung, dự phòng lãi cam kết đầu tư tối thiểu và dự phòng khác (nếu có) tại thời điểm 
báo cáo. 

Các doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ phải thực hiện trích lập dự phòng nghiệp 
vụ theo quy định hiện hành của chế độ tài chính để làm cơ sở cho việc thuyết minh đầy 
đủ các chỉ tiêu về từng loại dự phòng nghiệp vụ trên. 

4. Nội dung và phương pháp lập Báo cáo lưu chuyển tiền tệ; nội dung và 
phương pháp lập các báo cáo tài chính giữa niên độ được thực hiện theo Che độ kế 
toán doanh nghiệp hiện hành. 

Điều 26. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện 

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2016. 

Các nội dung hướng dẫn kế toán của doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ ban hành 
theo Quyết định 1296/TC/QĐ/CĐKT ngày 31/12/1996 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và 
Quyết định số 150/2001/QĐ-BTC ngày 31/12/2001 về việc bổ sung, sửa đổi chế độ kế 
toán doanh nghiệp bảo hiểm ban hành theo Quyết định số 1296/TC/QĐ/CĐKT ngày 
31/12/1996 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hết hiệu lực kể từ ngày 01/01/2016. 

2. Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán, Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát 
bảo hiểm, Giám đốc doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ, doanh nghiệp tái bảo hiểm và 
Thủ trưởng các đon vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Thông tư này. 
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3. Trong quá trình thực hiện Thông tư, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị đơn 
vị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyếtẽ/. 

Noi nhận: ( J 
- Thủ tướng Chính phủ, các Phó 
Thủ tướng Chính phù (để báo cáo); 
- UBND, Sở Tài chính, Cục thuế các tỉnh, 
TP trực thuộc TW; 

- Văn phòng Chính phủ; 
-Văn phòng Quốc hội; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Văn phòng TW Đảng; 
- Văn phòng Tổng bí thư; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Kiểm toán Nhà nước; 
- Phòng thương mại và công nghiệp Việt Nam; 
- Toà án nhân dân tối cao; 
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Ban chỉ đạo TW về phòng chống tham nhũng; 
- Cục kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 
- Hội Kế toán và Kiểm toán Việt Nam; 
- Hội Kiểm toán viên hành nghề Việt Nam; 
- Công báo; 
- Website Chính phủ; 
- Website Bộ Tài chính; 
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính; 
- Vụ Pháp chế (Bộ Tài chính); 
- Lưu: VT (2 ban), Vụ CĐKT. 

Bộ TRƯỞNG 
TRƯỞNG 

Trần Xuân Hà 

uú 
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